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EFFECT OF SPRAY DRIED PORCINE BLOOD BY-PRODUCTS
AND BONE PROTEIN HYDROLYSATE IN DIETS ON LAYING
HENS PERFORMANCE AND CYSTATINE, LYSOZYME
AND ANTYTRYPSIN ACTIVITY IN EGG

WPLYW ROZPYLOWO SUSZONEJ KRWI WIEPRZOWEJ
I HYDROLIZATU BIALKOWEGO Z KOSCI W DIETACH
NA WYNIKI PRODUKCYJNE NIOSEK I AKTYWNOSC
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ANTYTRYPSYNOWA W JAJU

!Department of Animal Nutrition and Feed Quality, Wroctaw University of Environmen-
tal and Life Sciences

Katedra Zywienia Zwierzqt i Paszoznawstwa, Uniwersytet Przyrodniczy we Wroctawiu
’Department of Animal Products Technology and Quality Management, Wroclaw
University of Environmental and Life Sciences

Katedra Technologii Surowcow Zwierzecych i Zarzqdzania Jakosciq, Uniwersytet
Przyrodniczy we Wroctawiu

The laying hens were fed diets containing 2 or 4% spray dried porcine blood plasma (SDBP), blood
cells (SDBC) or bone protein hydrolysate (BPH) within 22-29 weeks of life (56 days) and 3 or 7%
of these components in a period of 30-37 weeks (56 days). The laying rate, egg weight, feed intake
and conversion, basic egg’ quality parameters, its sensory properties and cystatin, lysozyme as well
as antitrypsin activity in egg white, were assayed. The used diets have not clearly improved the
production parameters and egg quality. In young hens the lower egg weight (P<0.01), share of yolk
in eggs were stated only in treatments fed diets containing BPH and SDBCs. In older hens reduced
laying rate (P<0.01) and worse feed conversion (P<0.01) but better egg shell quality were found in

For citation — Do cytowania: Jamroz D., Orda J., Wiliczkiewicz A., Skorupinska J., Kubizna J.,
Skiba T., Kozlik K., 2012. Effect of spray dried porcine blood by-products and bone protein
hydrolysate in diets on laying hens performance and cystatine, lysozyme and antytrypsin activity in
egg. Zesz. Nauk. UP Wroc., Biol. Hod. Zwierz., LXVI, 590: 9-28.
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group fed BPH in comparison to control or birds from treatments in which blood by-products were
used. Application of dried blood cells or blood plasma meal improved the sensory parameters of
eggs. Significantly higher activity of analysed bio-substances in egg was stated in eggs from hens
fed SDBC and BPH (P<0.01).

KEY WORDS: blood plasma and cells, bone protein, hens, performance, egg quality, cystatine,
lysozyme, antitrypsin activity

INTRODUCTION

In searching for the natural sources of bioactive substances which can act as an immune
modulators and improve the health status of animals, the interest of the scientists has been
focused on the use of blood by-products as a raw products in animal nutrition (Orda et al.
1988, Coffey, Cromwell 1995). The beneficial effects of dried blood plasma on immune
response and intestine wall functions were stated in weaned pigs and other monogastric
animals (De Rodas et al. 1995; Goodfredson-Kisic, Johnson 1997, Nofrarias et al. 2006,
Campbell et al. 2009). The activity of blood by-products has been related to the specific
immunoreactive globulins and nucleotides present in blood products (Shahidi et al. 1984,
Pierce et al. 2005, Rodriguez et al. 2007, Moreto, Pérez-Bosque 2009).

Porcine blood by-products, available on the feed market contain less Met and Lys,
but more Cys, Try, Leu, Val when compared to standard animal origin components of
diets for monogastrics eg. fish meal (Amino News, Degussa 2006, NRC-Nutrients Re-
quirements of Swine 1998). Dried blood cells are characterized by deep deficit of Ile
(Kerr et al. 2004, Marquez et al. 2005, Amino News Degussa 2006, Jamroz et al. 2011b).
Regarding mineral composition of blood by-products, any studies, in which the effects of
minerals from blood products on performance and health status of animals was directly
analysed. were not found in available literature.

In contrast to the relatively well documented activity of blood by-products in piglet
and pig organisms (Nofrarias et al. 2006, Radomyski 2009), the results of analogous inve-
stigations carried with poultry are very scarce and did not give any clear information abo-
ut efficacy of blood compounds application in poultry diets (Mazurkiewicz et al. 1990).

In own, wide investigations realized with broiler chickens and laying hens, in which
we have estimated the growth indices, biochemical blood parameters, histological pictu-
re of intestine wall, digestibility of amino acids and mineral elements balance in young
chickens and hen’s performance and egg quality characteristic some controversial ef-
fects of spray dried blood by-products application were obtained (Jamroz et al. 2011a, b,
Orda et al. 2012). The porcine blood by-products applied in these studies were produced
using modified wasteless procedures and spray drying method (Duda 2007, Jamroz et al.
2011b).

The purpose of the presented investigations carried out with laying hens was to verify
the effectiveness of porcine blood by-products containing immunoreactive substances
and bone hydrolysate in feed mixtures-diets and its effect on performance, egg quality,
sensorial features and also on the cystatin, lysozyme and antitrypsin activity in the egg.
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MATERIAL AND METHODS

Animals characteristics and feeding

Eighty 18-wks old Isa Brown pullets were allocated to the battery cages. Birds were fed
the commercial mixture containing about 145 g of crude protein and about 11.4 MJ of
metabolizable energy per 1 kg until start-day of laying. The first eggs were laid at the end
of the 20" week of life and since this moment the hens were randomly divided into seven
analogous treatments considering their body weight and laying rate. Each treatment com-
prised of 9 replication-cages with 3 young hens per one cage. Two control periods were
taken into consideration. In the experimental feed mixtures the share of applied spray
dried porcine blood plasma (SDBP) or spray dried blood cells (SDBC) and bone protein
hydrolysate (BPH) were used. In diets given to the hens in the first period (2229 weeks
of life, 56 days) the content of these components amounted to 2 or 4% (Table 1 and 1a).
In the second period (30-37 weeks, 56 days) the level of porcine blood by-products has
been elevated up to about 3—7%. Their content was calculated to obtain the iso-protein
share of animal origin compounds in analogous diets (Table 2 and 2a).

The characteristics of production batches of porcine blood by-products and bone pro-
tein used in this experiment was analytically determined and is presented in Table 3. The
composition of the diets was calculated on the basis of own analytical data related to the
feed components, using a simple linear optimization, and chemically controlled again in
the mixtures. The value of metabolizable energy, contents of crude protein, methionine,
lysine, and Ca and total-P were considered to optimize the mixtures according to the Po-
lish Recommendation for Poultry (2005). The energy value of the diets was calculated on
the basis of determined nutrients and according to the formula published in the European
Table of Energy Values of Feeds for Poultry, WPSA (1989).

Table 1
Tabela 1
Composition of diets for hens at the period of 22-29 weeks (1. period)
Sktad mieszanek dla niosek w okresie 22-29 tygodni (I okres)
Compon_eq s o Treatments — Grupy doswiadczalne
Sktadniki SDBP SDBC BPH
Kontrola
1 2 3 4 5
Maize —Kukurydza (%)| 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00
Wheat, pszenica 35.20 37.08 38.79 37.78 40.09 38.34 41.45
Barley —Jgczmien 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00
SDBP - 2.00 4.00 - — - -
SDBC - - - 2.00 4.00 - -
BPH - - - - - 2.00 4.00
Rape seed oil 170 | 131 | 100 | 125 | o086 | 125 | 078
Olej rzepakowy
Soybean ol meal 1742 | 1403 | 1071 | 1339 | 942 | 1268 | 7.93
Sruta sojowa
Dicalcium phosphate |, 55 | 50 | 151 | 150 | 151 | 152 | 155
Fosforan wapnia 2Ca
Chalk —Kreda 7.75 7.77 7.78 7.77 7.80 7.76 7.78
NaCl 0.33 0.20 0.20 0.20 0.20 0.31 0.30
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Table 1 cont.

Tabela 1 cd.

1 2 4 5
Premix DJ* 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
DL-methionine 98% 0.10 0.11 0.11 0.11 0.12 0.11 0.11
L-lysine 98% - - - - - 0.04 0.10
Metabolizable energy
Energia metaboliczna (MJ/ke)** 11.30 | 11.30 | 11.30 | 11.30 | 11.30 | 11.30 | 11.30
Crude protein
Bialko surowe (g/kg)*** 1559 | 163.6 | 1594 | 1564 | 159.2 | 163.5 | 161.9
Crude fibre — Widkno surowe 31.2 30.3 293 30.2 29.1 30.0 28.9
Ca 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0
P 6.41 6.35 6.28 6.35 6.28 6.34 6.28
P available (calculated) 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50
Mg 1.99 1.96 1.92 1.96 1.92 1.94 1.88
Na 1.50 1.72 2.44 1.61 2.23 1.50 1.50
Cl 2.44 1.66 1.64 2.00 2.32 2.32 221
K 5.91 5.58 5.26 5.48 5.05 5.28 4.65
Mn (mg/kg) 96.26 | 95.64 | 94.97 | 95.63 | 94.96 | 95.56 | 94.86
Cu 5.90 6.47 7.05 5.64 5.39 5.33 4.76
Fe 550.63 | 557.18 | 564.43 | 574.44 | 598.94 | 551.60 | 553.10
Zn 56.63 | 56.76 | 56.87 | 56.89 | 57.13 | 55.45 | 54.27

*In 1 kg of premix: vit. A 1200 000 IU; vit. D3 300 000 IU; vit. E 2.75 g; vit. K3 0.2 g; vit. B1 0.2 g; vit. B2 0.5 g;
vit. B6 0.3 g; vit. B12 0.004 g; Ca Pantothenate 0.8 g; Biotin 0.01 g; Nicotinic acid 2.5 g; Folic acid 0.1 g; Choline
25.0 g; Ca336 g; Fe 0.5 g; Cu 0.8 g; Mn 10.0 g; Zn 6.0 g; Co 0.05 g; J 0.08 g; Se 0.02 g; BHT+Etoxyquin 0.7 g.

** Calculated on the base of European Tables of Energy Value of Poultry Feeds, 1989

Obliczono na podstawie europejskich ta
*** chemically analysed — analizowane

bel warto$ci energetycznej pasz dla drobiu
chemicznie

Table l1a

Tabela 1a
Composition of amino acids in diets used for hens at the period of 22-29 weeks (1. period)
Sktad aminokwasowy diet dla niosek w okresie 22—29 tygodni (okres 1.)

. . Treatments — Grupy do§wiadczalne
Am'lno acids Control
Aminokwasy SDBP SDBC BPH
Kontrola

Asp (g/kg) 13.43 13.10 12.78 13.22 13.04 13.08 12.74
Thr 4.28 4.70 5.13 4.28 4.28 4.03 3.79
Ser 7.17 7.33 7.48 7.03 6.90 6.81 6.44
Glu 41.04 40.42 39.73 39.46 37.83 3891 36.76
Pro 12.58 12.89 13.19 12.50 12.40 14.83 17.08
Cys 2.74 2.95 3.15 2.69 2.64 2.53 2.31
Gly 5.93 591 5.90 5.98 6.05 9.23 12.53
Ala 7.22 7.26 7.31 7.58 7.94 7.94 8.67
Val 5.16 5.61 6.07 5.89 6.62 4.98 4.80
Met 3.40 3.40 3.40 3.40 3.40 3.40 3.40
Ile 3.90 4.03 4.15 3.60 3.29 3.64 3.37
Leu 11.09 11.45 11.81 11.85 12.62 10.27 9.45
Tyr 391 4.15 4.40 3.73 3.55 3.45 2.99
Phe 6.66 6.85 7.05 6.95 7.25 6.24 5.82
His 2.89 3.05 3.22 3.59 4.30 2.73 2.57
Lys 7.34 7.72 8.11 7.69 8.05 7.20 7.20
Arg 7.18 7.38 7.58 6.76 6.35 7.86 8.53
Trp 1.51 1.55 1.60 1.41 1.32 1.29 1.08
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Table 2
Tabela 2
Composition of diets used for hens at the period of 30—-37 weeks (2. period)
Sktad mieszanek dla niosek w okresie 30—37 tygodni (2 okres)
Treatments — Grupy do§wiadczalne
Components
Skladniki Control SDBP SDBC BPH
Kontrola
Maize — Kukurydza (%) | 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00
Wheat —Pszenica 35.20 38.44 41.41 38.82 42.29 39.26 43.16
Barley — Jgczmien 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00
SDBP - 3.70 7.40 - - - -
SDBC - - - 2.90 5.90 - -
BPH - - - - - 2.60 5.10
Rape seed oil

. 1.70 1.05 0.48 1.07 0.49 1.10 0.53
Olej rzepakowy

Soybean oil meal
Sruta sojowa
Dicalcium phosphate
Fosforan wapnia 2Ca

17.42 11.21 5.05 11.60 5.65 11.26 5.33

1.50 1.51 1.52 1.51 1.51 1.53 1.56

Chalk — Kreda 7.75 7.78 7.81 7.79 7.83 7.77 7.78
NaCl 0.33 0.20 0.20 0.20 0.20 0.31 0.29
Premix DJ* 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
DL-methionine 98% 0.10 0.11 0.13 0.11 0.13 0.11 0.12
L-lysine 98% — — — — — 0.06 0.13
Metabolizable energy

Energia metaboliczna 11.30 11.30 11.30 11.30 11.30 11.30 11.30
MJ/kg) **

Crude protein

Biatko surowe (g/kg)*** 162.45 | 58.42 | 157.23 | 163.84 | 164.46 | 164.81 | 168.57

erﬁfllfnﬁbsfmwe 3123 | 2943 | 27.58 | 2971 | 28.10 | 29.69 | 2821
Ca 350 | 350 | 350 | 350 | 350 | 350 | 350
P 6.41 629 | 617 | 632 | 622 | 632 | 624
P available (calculated) | 3.50 | 3.50 | 350 | 3.50 | 3.50 | 3.50 | 3.50
Mg 1.99 1.93 1.86 1.94 1.89 1.92 1.85
Na 150 | 233 | 3.67 1.89 | 2.82 1.50 1.50
cl 2.44 164 | 162 | 214 | 263 | 229 | 2.14
K 591 531 | 470 | 529 | 464 | 510 | 431
Mn (mg/kg) 96.26 | 95.07 | 93.83 | 9533 | 9433 | 9535 | 94.47
Cu 590 | 697 | 804 | 553 | 516 | 515 | 444
Fe 550.13 | 563.34 | 576.75 | 585.46 | 622.21 | 552.05 | 553.92
Zn 56.63 | 5685 | 57.05 | 57.00 | 57.35 | 55.10 | 53.63

* In 1kg of premix: vit. A 1200 000 IU; vit. D3 300 000 IU; vit. E 2.75 g; vit. K3 0.2 g; vit. B1 0.2 g; vit. B2
0.5 g; vit. B6 0.3 g; vit. B12 0.004 g; Ca Pantothenate 0.8 g; Biotin 0.01 g; Nicotinic acid 2.5 g; Folic acid 0.1
g; Choline 25.0 g; Ca 336 g; Fe 0.5 g; Cu 0.8 g; Mn 10.0 g; Zn 6.0 g; Co 0.05 g; J 0.08 g; Se 0.02 g; BHT+E-
toxyquin 0.7 g.

** Calculated on the base of European Tables of Energy Value of Poultry Feeds, 1989 — Obliczono na podstawie
europejskich tabel warto$ci energetycznej pasz dla drobiu

*** chemically analysed — analizowane chemicznie
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Table 2a
Tabela 2a
Composition of amino acids in diets used for hens at the period of 30-37 weeks (2. period)
Sktad aminokwasowy mieszanek dla niosek w okresie 30-37 tygodni (2 okres)

Treatments — Grupy doswiadczalne
Components
Skladniki | Control SDBP SDBC BPH
Kontrola
Asp (g/kg) 13.43 12.83 12.25 13.14 12.86 12.98 12.54
Thr 4.28 5.07 5.86 4.28 4.28 3.96 3.65
Ser 7.17 7.46 7.76 6.98 6.78 6.70 6.24
Glu 41.04 39.83 38.57 38.73 36.28 38.26 35.58
Pro 12.58 13.14 13.69 12.45 12.30 15.50 18.32
Cys 2.74 3.12 3.49 2.67 2.59 2.46 2.19
Gly 5.93 5.90 5.88 6.01 6.10 10.22 14.35
Ala 7.22 7.31 7.40 7.74 8.29 8.16 9.07
Val 5.16 6.00 6.84 6.22 7.31 4.93 4.71
Met 3.40 3.40 3.40 3.40 3.40 3.40 3.40
Ile 3.90 4.13 4.36 3.46 3.00 3.56 3.22
Leu 11.09 11.75 12.43 12.20 13.35 10.02 9.00
Tyr 3.91 4.36 4.81 3.65 3.38 3.31 2.74
Phe 6.66 7.02 7.39 7.09 7.53 6.11 5.59
His 2.89 3.20 3.51 3.91 4.98 2.68 2.48
Lys 7.34 8.05 8.77 7.86 8.40 7.20 7.20
Arg 7.18 7.55 7.93 6.57 5.95 8.06 8.91
Trp 1.51 1.29 1.08 1.55 1.60 1.41 1.32

Performance parameters and egg quality

As a background, the performance indices (laying rate, egg weight, feed intake and con-
version, substantial egg quality parameters) were controlled in both 8-week periods of
laying. In the second control period the egg organoleptic parameters and concentration
of bio-active substances (cystatin, lysozyme and antitrypsin activity) in egg white were
determined.

The number of produced eggs, feed intake and mortality were recorded daily for each
cage-replication. All eggs were weighed once a week and there the averages for each cage
were calculated. In the last week of both control periods from each treatment 30 eggs
were randomly selected to determine the substantial quality parameters using PM 600
PX-processor apparatus (Technical Service and Supplies QCM, Ltd. York, England). The
egg shell strength was assayed using the ZWICK/Roell apparatus. The egg yolk colour
was evaluated using Konica Minolta apparatus (Chroma Meter CR 400 (Japan) in Hunter
Scale (a- is the brightness of colour; a- the red-, and b- the yellow colour) then compared
with Yolk Colour Fan Roche Scale (Grabowski, Kijowski 2004).

Sensorial evaluations of egg content were made according to the PN ISO 6658 (1998)
standard (Sensorial analysis) and PN ISO 4142 (1998) in licensed laboratory (N ISO
8589) of Department of Animal Products Technology of Wroctaw University of Environ-
mental and Life Sciences.
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Table 3
Tabela 3

Analytically determined chemical composition of animal meals used in experimental diets (g/kg)
Analitycznie oznaczony sktad chemiczny maczek zwierzgeych stosowanych
w doswiadczeniu (g/kg)

Com;
openants SDBP SDBC BPH
Minerals — Sktadniki mineralne
Ca (g/kg) 1.28 0.59 1.80
P 2.10 2.65 1.21
Mg 0.61 0.81 0.20
Cl 63.4 17.50 -
Na 36.05 31.58 5.35
K 8.65 7.48 2.90
Fe, mg/kg 560.0 1460.0 218.9
Mn 5.51 7.98 9.23
Cu 53.07 15.62 4.42
Zn 69.50 83.90 26.06
Amino acids — Aminokwasy (g/kg)
Asp 71.6 93.8 56.0
Thr 43.9 26.5 18.8
Ser 44.5 36.2 32.0
Glut 92.9 61.3 104.9
Pro 44.7 28.6 150.6
Cys 18.2 7.3 0.6
Gly 27.3 35.6 203.3
Ala 38.1 60.0 85.6
Val 46.6 64.2 23.8
Met 52 5.1 8.8
Ile 24.0 54 11.0
Leu 69.0 97.8 28.9
Tyr 333 15.7 6.0
Phe 40.6 50.8 20.9
His 23.5 53.0 12.7
Lys 63.5 70.0 33.7
Arg 554 32.5 96.8
Try 10.2 43 -
Total 75.3 74.8 89.44
Analytical methods

The substantial chemical characteristics of feed components and complete mixtures were
determined according to the standard methods AOAC (2005): the nitrogen content by
Kjeldahl-method using Kjeltec 2300 Foss Tecator apparatus (Sweden), crude protein by
multiplying of the N-content by 6.25, crude fat by ether extraction, crude fibre by the
Henneberg-Stohmann method using an Fibertec Tecator (Sweden) apparatus.
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Determination of mineral elements

The mineralization of feed samples was carried using MarsX apparatus with nitric acid
(HNO,). Phosphorus was analyzed after previous mineralization with HNO, and perchlo-
ric acid (HCIO,) using the ammonium vanadomolybdate method with spectrophotome-
ter Specol 11 (Carl Zeiss, Jena) at a wave length of 470 nm. Calcium and other mineral
elements were determined by atomic absorption spectrophotometry using AA 240 FS
apparatus with SIPS 20 (Varian).

Determination of amino acids

For the determination of the amino acids the samples of components were hydrolysed
with 6M hydrochloric acid (HCI) for 24 hours at 110°C, then the amino acids were se-
parated according to the Moore (1963) and Moore and Stein method (1963). For the
sulphur amino acids determination the feed samples were oxidized (0°C, 16h) with for-
mic acid and hydrogen peroxide (H,0,) (9:1/v:v) prior to HCI hydrolysis and then were
separated using an Analysator AAA 400 Ingos (Prague, Czech Republic). For tryptophan
content the samples after alkaline hydrolysis with lithium hydroxide (LiOH) (110°C, 16h)
and 4-dimetylamino-benzaldehyde (DMAB) were examined colorimetrically at a wave
length of 590 nm according to the Landry and Delhaye (1992) procedure.

Determination of biologically active substances in egg white

Inhibitory activity of cystatin against papain was analysed according to Nishida et al.
(1984) and Siewinski (1991). The method depends on the spectrophotometrical measu-
rements of the amount of products released from the substrate BANA (N-benzoil-DL-
arginyl-B-naphthylamine hydrochloride) by the action of cysteine protease papain after
20 min incubation at the temperature of 37°C.

Lysozyme activity was analysed spectrophotometrically using spectrophotometer UV/
Vis Thermo Nicalet Evolution 10. The method depends on the measurement of changes
in absorbance of the solution of Micrococcus lysodeicticus (Sigma Ltd. St. Louis, MO,
USA) appearing during reaction of enzyme with the bacteria cells. Measurements of the
samples were taken in the constant temperature of 25°C at a wave length A=450 nm in 60
secs intervals for 6 min of the incubation (Canfield 1963).

Antitrypsin activity of egg white was evaluated by the reaction of trypsin with the
synthetic substrate BApNA (N-benzoilo-DL-arginino-p-nitroanilid) (Broadway 1997).
During the enzymatic reaction p-nitroanilin (yellow) was released from the substrate and
maximum absorption was measured at a wave length of 412 nm.

Statistical analysis

All obtained data were evaluated statistically by one or two-factorial ANOVA using Stat-
Soft Statistica® software (2005). The differences for all parameters were tested according
to the following statistical formula:

yij = p + ai + eij (for treatment differences)
or
yjik = p + ai + bj + (ab)ij + eijk (for kind or level of animal meals)
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where yij or yijk is the variance associated with parameter a, x is the overall mean, ai
is the treatment effect, bj is the kind or share of meals in diets, (ab)jj is the interaction
effect and eij and ejjk is an error term. The individual measurements (egg parameters) or
means for cages (performances) replications were treated as the experimental units and
differences between treatment means were analyzed for significance (P<0.01 or P<0.05)
using Tukey’s test. All data are presented as average values and are accompanied by SEM
(standard error).

All procedures that were carried out with animals have been approved by the Local
Ethic Commission for Experiments with Animals.

RESULTS

First laying period (22-29 weeks of hens life)

Diets used in feeding of hens in early laying phase and optimized regarding the basal
nutrients content, in them lysine and methionine concentration, were characterized by the
deficit of some amino acids. In comparison to the requirement of young hens, it should
be mentioned that the amounts of Thr, Try, Tyr, especially Ile and Val in diets were too
low. In the diets containing BPH, the deepest deficit of Leu, Thr and Tyr has been noted.
For Ile, the deficit amounted to about -50%, for Val about -16%, when compared to the
requirement. In contrast, the best amino acids composition in the diet was obtained by
including of SDBP, but also in these diets the Ile deficit amounted to 38—40% below hen’s
requirement (Table 1).

In spite of such diversified amino acids quantities in applied diets the laying rate of the
young hens from the different treatments was very similar and relatively good and exceed
90%. The best, however insignificantly different, performance indices were stated in the
control treatment and in the group fed the diet containing 2% of SDBC meal (Table 4).
The significantly highest egg weight was obtained in the control and in groups fed mi-
xtures with SDBP (P<0.05; P<0.01, respectively). Only insignificant differences in other
performance indices (feed intake and conversion) were stated among treatments. The
same results were stated also for experimental factors — kind or share of animal meals.

The egg quality parameters, determined in the eggs collected during the 28" — week of
hens life, were significantly affected by the diets used (Table 5). The highest egg weight
(P<0.01) was stated in control and SDBP treatments, however in the share of yolk, white
and shell in whole egg weight insignificant differences among treatments were stated
only. The kind of applied animal meals affected the percentage share of particular egg’
parts in whole egg weight (P<0.01). Numerous statistically significant (P<0.01) differen-
ces in shell strength parameters between treatments stated in one factor ANOVA were not
confirmed in two-factorial analysis. Also yolk colorization was significantly diversified.
Unexpectedly, the highest values were noted in BPH- treatments, however without clear
tendency of changes of this parameter. In general, the eggs laid in control and SDBP tre-
atments were characterized by more beneficial quality parameters than those from other
groups.
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Second laying period (30—37 weeks of hen’s life)

Increase of amount of spray dried porcine blood and bone by-products in hen’s diets di-
minished the deficit of some essential amino acids e.g. tryptophan. The contents of Ile and
Thr in all diets, except SDBP diets were insufficient and did not cover the requirement
of birds. Deep deficit of Ile and Val in BPH- diets has not been alleviated by applying of
greater amounts of this animal origin meal (Table 2).

Considering of described amino acids composition of used diets, the lowest (P<0.01)
laying rate (78.4%) without changes in egg weight, and the worse feed conversion (2.38
kg/kg eggs) were registered in treatment fed diet with 5.1% BPH (Table 6). The use of
this compound containing about 72—75% of crude protein has not been beneficial for lay-
ing hens. This statement has been confirmed statistically in two-factorial ANOVA.

The substantial indices of egg quality were to a great degree similar. However, signi-
ficant differences among treatments were stated in the share of egg white in egg weight
and strength of shell, which when compared to control were better in "animal meal"
treatments (P<0.01) (Table 7). Unexpectedly, the best colourization of yolk (P<0.01) was
stated in the BPH treatment. Inclusion of SDBC and SDBP meal to the diets improved
the taste of eggs (P<0.01). The sensorial features of eggs were best in groups of hens fed
diets with blood meals (Table 8).

Marked (P<0.01) modifications of cystatin, lysozyme and trypsin inhibitor activity in
egg white were recorded (Table 9). Application of 5.9% SDBC and by use of both levels
of BPH in mixtures has caused the greatest activity of cystatin and lysozyme. The signifi-
cant (P<0.01) differences between eggs from hens fed diets containing animal meals and
control ones in the activity of cystatin and lysozyme were also confirmed in two-factorial
ANOVA. Very clear improvement in trypsin inhibitor activity in egg white has been ob-
tained as an effect of the inclusion of SDBC meal and BPH into diets.

DISCUSSION

The importance of the use of post-slaughtering by-products in animal feeding has been
approved by the European Commission and arise from two main reasons: first — these
feedstuffs are rich in proteins, essential amino acids, and bioactive substances indispen-
sable for development of young animals (Radomyski 2009) and second — these are the
protein recycling products that play an important role in the feed protein balance, particu-
larly in countries with good developed swine production.

Specific amino acids composition of the SDBP or SDBC, in comparison to fish meal,
is characterized by shortage of Met and Lys. However, when compared to soya bean
meal, the porcine blood plasma is richer in Cys, Lys, Thr, Leu, Val (NRC of Swine 1998;
Marquez et al. 2005, Amino News 2006, Jamroz et al. 2011a,b). Bone protein hydrolysate
contains the collagen proteins (Pieper et al. 2002) and is deficient in Met, Cys, Lys, Thr
and His, but contains more Pro, Ala, Gly and Arg. Marquez et al. (2005) and Kerr et al.
(2004) have signalized the great deficit of Ile in blood by-products, specially in blood
cells meal.
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Table 8
Tabela 8
Sensorial eggs characteristic (in points)*
Charakterystyka sensoryczna jaj (w punktach)
Item Yolk co'lou.r Taste Smell Consistency g::é?l%(f
Wyszczegdlnienie Wyba}rWleme Smak Zapach Konsysten- points
z6ltka cja
punkty
Treatments — Grupy
Control — Kontrolna 1.0A 2.1a 3.9 3.0 25a
SDBP 3.7% 12a 3.1ab 3.8 3.6 3.0 ab
SDBP 7.4% 1.0A 3.4 ab 4.2 2.9 3.4 ab
SDBC 2.9% 1.0A 3.7b 34 3.6 35b
SDBC 5.9% 1.8 Bb 3.6b 33 3.9 3.6b
BPH 2.6% 1.0A 2.7 ab 3.8 3.7 3.0ab
BPH 5.1% 12a 2.8 ab 3.0 3.5 3.2 ab
SEM 0.049 0.115 0.131 0.124 0.118
Kind of animal meal — Rodzaj maczki
Control - kontrolna 1.0 2.1A 3.9 3.0 25A
SDBP 1.1 33AB 4.0 33 32B
SDBC 1.4 3.7B 34 3.8 36B
BPH 1.1 2.8 AB 34 3.6 3.1 AB
Share of animal meal — Udziat maczki
Control — Kontrolna 1.0a 2.1 Aa 3.9 3.0 2.5Aa
Lower — Nizszy l.la 320 3.7 3.6 320
Higher — Wyzszy 1.3b 33B 3.5 34 34B
P values for interaction
kind x share of meal . 0.001 ns ns ns ns
Wartos¢ P dla interakcji
rodzaj x udziat maczki

Difterences in columns signed with A, B significant by P<0.01, with a, b — significant by P<0.05
Roznice w kolumnach oznaczone A, B istotne przy P<0,01, a,b istotne przy P<0,05
*1in 5 points scale (cooked eggs during 10 min)

w skali S-punktowej (jaja gotowane przez 10 min)

The different and unstable amounts of amino acids in the diets used in presented stu-
dies and a lack of Ile, Thr, Val, Try that are important for poultry, were reflected in basal
performance parameters of older hens (30-37 weeks) to a limited degree, only. By lower
share of animal meals (2 or 4%) in hens’ feed the decrease of performance of young hens
was observed, but significantly (P<0.01) negative influence of BPH was confirmed, only
in the egg weight and feed conversion.

The increased share of porcine blood by-products in diets (2.6—7.4%) caused that the
significantly worse production results were noted only in hens fed diet with 5.1% of BPH.
The confrontation of the results obtained in presented investigations with other studies
have shown that the weak or positive but unclear response of laying hens to the applied
investigated animal meals was stated in earlier experiment (Orda et al. 2012) and in inve-
stigations by Namgung et al. (2010). Similar effect resulting from introduction of blood
by-products to the diets was observed also in growing broiler chickens (Brengendahl et
al. 2005, Jamroz et al. 2011a,b).
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Table 9
Tabela 9
Some bioactive substances determined in egg white
Aktywnos$¢ wybranych substancji aktywnych oznaczona w biatku jaja

Cystatin Antitripsin activity
Item . Lysozyme Aktywno$¢
Wyszczegodlnienie (u/lcmg protein) Lizozym (u/0.1mg protein)
ystatyna antytrypsynowa
Treatments — Grupy
Control - kontrolna 16.6 A 619 A 9.6 A
SDBP 3.7% 17.9B 628 A 9.8A
SDBP 7.4% 16.1 A 702 B 159B
SDBC 2.9% 17.6 B 703 B 183 C
SDBC 5.9% 18.8 C 661 AB 223D
BPH 2.6% 189 C 688 AB 203 E
BPH 5.1% 18.1 BC 729 B 273 F
SEM 0.140 6.853 0.764
Kind of animal meal — Rodzaj maczki
Control - kontrolna 16.6 A 619 A 9.6 A
SDBP 17.0 A 665 AB 129B
SDBC 18.2B 682 BC 20.3C
BPH 18.5B 709 C 23.8D
Share of animal meal — Udziatl maczek
Control — Kontrolna 16.6 A 619 A 9.6 A
Lower — Nizszy 18.1B 673 B 16.1B
Higher — Wyzszy 17.6 C 697 B 21.8C
P values for interaction
kind x share of meal
Wartosé P dla interakcji 0.000 0-000 0.000
rodzaj x udziat maczki

Differences in columns signed with A, B, C, D, E, F significant by P<0.01
Roznice w kolumnach oznaczone A, B, C, D, E, F istotne przy P<0,01

In both series of own investigations the tendency to improve the egg shell strength
was obtained in hens from treatments fed mixtures containing animal meals (Orda et al.
2012). However, it not always became statistically confirmed.

The direct comparison of registered effects of porcine blood and bone protein applica-
tion for poultry with the amino acid composition of these animal origin compounds may
led to a simplified interpretation. The quality of dried products depends on the availability
of amino acids (Marquez et al. 2005) what in turn could be modified by the processing
methods (Orda et al. 1988; Moughan et al. 1999) and drying temperature. Those well-
chosen parameters in consequence should improve the amino acids digestibility in ani-
mals (Vasan et al. 2007, Jamroz et al. 2011a,b).

The amino acid shortage in relation to the birds requirement, can be alleviated by
application of their crystalline forms into animal diets (Chamruspollert et al. 2002, Kerr
et al. 2004, Deng et al. 2005, Jahanian 2009). However, according to the current EU
regulations only four crystalline amino acids containing preparations are permitted to be
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used. Thus, the proper supplementation of diets with amino acids and the price of protein
compounds — play a crucial role in production of complete feed mixtures.

Spray dried blood by-products used in presented experiment improved the eggs taste
and other sensorial properties, which are important for their final quality. Moreover, it is
obvious that most interesting for consumers is the nutritional value of eggs. Those contain
some bioactive substances, which play a substantial role in the egg protein protection and
increase their durability or decrease degradation susceptibility, inhibits activity of prote-
olytic enzymes and bacterial proteinases. They also have lytic properties against bacteria,
and participates in virus inactivation (Gutierrez et al. 1997, Karlsson et al., 2004). Eggs
contain antioxidants and immunoglobulins — highly specific molecules that inactivate
harmful substances (Nishida et al. 1984, Kowalska 1989, Trziszka 1994, Le$nierowski et
al. 2004, Mine and Rupa 2004, Kope¢ et al. 2011).

The supplementation of feed mixtures with blood products increased the levels of
antioxidants and histidine-dipeptides especially carnosine in broiler muscles (Auh et al.
2010, Kope¢ et al. 2011). It can be supposed that the bioactive ingredients present in
porcine blood by-products improve cystatin, lysozyme and trypsin inhibitor activity in
egg white. High contents of histidine in blood cells and concentration of Se in porcine
blood plasma (1.81 mg/kg) or blood cells meals (1.12 mg/kg) (own estimations) can
in-part confirm the beneficial effect of blood products on assayed bioactive substances.
However, explanation of the highest activity of these bioactive substances in eggs from
hens fed mixtures containing BPH is difficult. No data on the specific activity of bone
hydrolysate were found in available literature. It is known that the dietary level of argini-
ne is important for protein synthesis, cardio-pulmonary blood flow regulation and for the
immunological functions (Chamruspollert et al. 2002, Martinez-Puig et al. 2007, Deng et
al. 2005, Jahanian 2009). The bone protein hydrolysate contains more of this amino acid
but its level in "bone protein" feed mixture is close to the requirement of hens and slightly
higher than in other experimental diets.

CONCLUSION

In the presented studies the effectivity of dried porcine blood by-products and bone pro-
tein hydrolysate application into laying hens diets has not been clearly proved. In young
hens the lower egg weight (P<0.01), share of yolk in eggs were stated only in treatments
fed diets containing BPH and SDBCs. In older hens reduced laying rate (P<0.01) and
worse feed conversion (P<0.01) but better egg shell quality were found in group fed BPH
in comparison to control or treatments in which blood by-products were used. Applica-
tion of dried blood cells or blood plasma meal improved the sensory parameters of eggs.
Significantly higher activity of analysed bio-substances in egg was stated in eggs from
hens fed SDBC and BPH (P<0.01).

Project supported from Ministry of Scientific Research and Information Technology,
Poland (Project W 205 074 31/3344).
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WPLYW ROZPYLOWO SUSZONEJ KRWI WIEPRZOWEJ I HYDROLIZATU
BIALKOWEGO Z KOSCI W DIETACH NA WYNIKI PRODUKCYJNE
NIOSEK I AKTYWNOSC CYSTATYNY, LIZOZYMU I AKTYWNOSC

ANTYTRYPSYNOWA W JAJU

Streszczenie

Nioski zywiono dietami zawierajacymi 2 lub 4% rozpylowo suszonej plazmy krwi wieprzowej
(SDBP), krwinek (SDBC) lub hydrolizatu biatek kosci (BPH) w okresie 22.-29. tygodnia zycia
(56 dni) oraz 3 lub 7% tych komponentéw w okresie 30. 37. tygodnia (56 dni). W eksperymencie
okreslono niesno$¢, srednia masg jaja, pobranie paszy i jej wykorzystanie, podstawowe parametry
jakosciowe jaja i jego parametry sensoryczne, a takze aktywnos$¢ cystatyny, lizozymu i aktywnos¢
antytrypsynowa w biatku jaja. Nie wykazano wyraznego wplywu zastosowanych maczek zwierze-
cych na parametry produkcyjne i jakos¢ jaj. U mlodych niosek nizsza masg jaja (P<0.01), udziat
z6ltka w masie jaja stwierdzono jedynie w grupie zywionej dieta zawierajaca BPH i SDBC. U
starszych niosek obnizona niesno$¢(P<0.01) i gorsze wykorzystanie paszy (P<0,01), lecz wyzsza
jakos¢ jaj notowano w grupie zywionej dieta z dodatkiem BPH w poréwnaniu z grupa kontrolng
i grupami zywionymi dietami zawierajacymi produkty krwiopochodne. Zastosowanie suszonych
krwinek lub plazmy krwi poprawiato parametry sensoryczne jaj. Istotnie wyzsze aktywnosci ana-
lizowanych substancji bioaktywnych stwierdzono w jajach pochodzacych od niosek Zywionych
dietami zawierajacymi SDBC i BPH (P<0,01).
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Grupy producenckie prowadza dziatalno$¢ na rzecz swoich cztonkéw, a warunkiem ich dziatania
jest osiagganie okre§lonych przychodow ze sprzedazy produktow lub grup produktow wytwarza-
nych w gospodarstwach cztonkdéw grupy. Celem pracy byta analiza funkcjonowania Jarocinskiego
Zrzeszenia Producentow Trzody Chlewnej ,,JAR-PEK” z siedziba w Golinie, w tym przedstawienie
profilu zrzeszonych rolnikéw i ich gospodarstw oraz analiza korzysci, jakie odnosza producenci
trzody chlewnej po przystapieniu do grupy. Narzedziem badawczym byt kwestionariusz osobowy
skierowany do 30 rolnikéw z powiatu jarocinskiego zrzeszonych w grupie producentéw rolnych
JAR-PEK” oraz zestawienia sprzedazy zrzeszenia. W pracy uwzgledniono aspekty prawne i eko-
nomiczne oraz wptyw integracji poziomej na jakos¢ i liczbg wytwarzanych produktow.

SEOWA KLUCZOWE: grupy producentoéw, trzoda chlewna, korzysci cztonkostwa w grupie, profil
rolnika, profil grupy producentow

WSTEP

Pierwsze grupy producentow rolnych zarejestrowano w Polsce w 1992 r. W 1998 . byto
ich 454 1 skupiaty one 12 652 rolnikéw. Wsrdd tych grup 90 zajmowato si¢ produkcja
trzody chlewnej i zrzeszaty one okoto 3000 rolnikow. Wynik ten jednak byl nieadekwat-
ny do ich znaczenia i roli w produkcji rolniczej w Polsce. Najwigcej grup producenckich
utworzonych zostato na podstawie ustawy o stowarzyszeniach z 1989 r. i ustawy o spo-
teczno-zawodowych organizacjach rolnikow z 1982 r.

Przecigtna liczba czlonkow grupy producenckiej ksztaltuje si¢ na poziomie 30.
Wigkszo$¢ zrzeszen zajmujacych si¢ produkcja zywca wieprzowego zarejestrowana jest

Do cytowania — For citation: Jasinski L., Jankowska-Makosa A., Srodon S., Knecht D., Analiza
dziatania grupy producentéw trzody chlewnej ,,JAR-PEK”. Zesz. Nauk. UP Wroc., Biol. Hod.
Zwierz., LXVI, 590: 29-42.
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w formie stowarzyszen (okoto 90%). Reszta grup to spétki z o.0. i spétdzielnie (Knecht

2005).

Grupy producentow rolnych funkcjonuja jako przedsigbiorstwa posiadajace osobo-
wos¢ prawna, pod warunkiem ze:

— zostaly utworzone przez producentéow jednego produktu rolnego lub grupy produk-
tow;

— dzialaja na podstawie statutu badz umowy (aktu zatozycielskiego);

— skladaja sig¢ z cztonkow, udzialowcow lub akcjonariuszy (zaden z nich nie moze po-
siada¢ wigcej niz 20% gloséw na walnym zgromadzeniu albo zgromadzeniu wspol-
nikow bez wzgledu na wielko$¢ wytwarzanej i zbywanej za posrednictwem grupy
produkcji) — stad nie moze ich by¢ mniej niz 5 (Dz. U. 2004);

— przychody ze sprzedazy produktow lub grup produktow wytworzonych w gospodar-
stwach czlonkdéw grupy stanowig wigcej niz potowe przychodow grupy ze sprzedazy
produktow badz grup produktow, dla ktérych grupa zostata utworzona;

— okresla obowiazujace cztonkdéw grupy zasady, dotyczace jakos$ci i ilo$ci dostar-cza-
nych grupie produktéw lub grup produktéw oraz sposoby przygotowania produktow
do sprzedazy ujgte w formie aktu zatozycielskiego.

Zasady dziatania i organizowania grup producenckich zostaty okreslone przez prze-
pisy ustawy o grupach producenckich i ich zwiazkach. Ustawa ta zachgca rolnikéw do
tworzenia grup, majacych sta¢ si¢ podstawowym elementem struktury zorganizowanego
rynku oraz waznym elementem procesu obszarowej i produkcyjnej restrukturyzacji rol-
nictwa.

Grupy producenckie prowadza dziatalno$¢ jako przedsigbiorcy posiadajacy osobo-
wos¢ prawng (Dz. U. 2000). Dziataja na rynku zgodnie z ogo6lnie obowiazujacymi regu-
fami ekonomicznymi i konkuruja o rynki zbytu z innymi podmiotami.

Warunkiem dziatania grup jest osiaganie okreslonych przychodoéw ze sprzedazy pro-
duktow lub grup produktow wytwarzanych w gospodarstwach cztonkowskich. Powinny
one stanowi¢ wigcej niz potowe przychodow grupy ze sprzedazy produktow albo grup
produktow, dla ktorych zostata utworzona. Wymoég ten wyklucza grupy zajmujace si¢
tylko posrednictwem (Szmalec 2005).

Grupy powinny okresli¢, obowiazujace ich cztonkow, zasady produkcji (liczba i ja-
ko$¢ produktow oraz przygotowanie ich do sprzedazy). Wdrazanie zasad produkcji pro-
wadzi w konsekwencji do wytworzenia duzych i jednolitych partii produktu wprowadza-
nych do obrotu na rynkach sformalizowanych.

Zapis dotyczacy zobowiazan i obowigzkow cztonkéw wobec grupy, jak réwniez kar
w sytuacji, gdy zobowiazania te nie zostana wypetione, prowadzi do efektywniejszego
funkcjonowania grupy (Knecht, Boruta 2010).

Grupa producentdow rolnych musi by¢ utworzona z wlasnej inicjatywy cztonkow,
a czlonkostwo w grupie jest dobrowolne. Kodeks cywilny narzuca grupie posiadanie
aktu zatozycielskiego w formie statutu lub umowy. Podyktowane jest to rowniez zapi-
sem w ustawie o grupach producentdéw rolnych i ich zwiazkach. W akcie zatozycielskim
winny by¢ zawarte zasady dostarczania przez czltonkoéw informacji dotyczacej wiel-
kosci sprzedazy i cen uzyskiwanych za produkty sprzedawane poza grupa. Okresla on
takze zasady tworzenia i wykorzystywania funduszu specjalnego, jesli takowy ma zostac
utworzony. Fundusz ten przeznaczony jest na wyptacanie cztonkom grupy zaliczek za
dostarczone produkty lub na inne cele, o ktorych mowa w akcie zatozycielskim. Akt
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zatozycielski moze réwniez zawiera¢ reguty dotyczace zasad zaopatrywania cztonkow
w s$rodki produkeji, wspdlnego uzytkowania sprz¢tu rolniczego, przechowywania, kon-
fekcjonowania i standaryzacji produktéw lub grup produktéw wprowadzanych do obrotu
(Jezynska, Oleszko 2003).

Ustawa o grupach producentéw rolnych dopuszcza mozliwo$¢ tworzenia zwiazkow
grup producentdéw danego produktu badz grup produktéw. Zapis ten prowadzi do lepszej
organizacji grup zbyt stabych, by spetnia¢ swoje cele gospodarcze i lobbystyczne. Wspol-
ne dziatania utatwiaja organizowanie zaopatrzenia w §rodki produkcji, przechowywanie
i wstepne przetwarzanie produktow oraz koordynacj¢ ich zbytu, a takze prowadzenie
obshugi prawnej i ksiggowej, reprezentowanie grup wobec organow samorzadowych,
promowanie grup oraz szkolenie producentow.

Rejestracja grupy producenckiej poprzez wpis do rejestru marszatka odpowiednie-
g0 wojewodztwa jest niezb¢dnym warunkiem uzyskania pomocy finansowej ze strony
panstwa i Unii Europejskiej. Wpisu dokonuje si¢ po spelnieniu warunkéw okreslonych
w ustawie o grupach producentéw oraz po uzyskaniu osobowos$ci prawnej. Wniosek
o wydanie decyzji administracyjnej dla grupy jest sformalizowany. Przed dokonaniem
rejestracji marszalek przeprowadza kontrole wniosku pod wzgledem formalnym oraz
prawidlowosci przedtozonych danych.

MATERIAL I METODY

Jarocinskie Zrzeszenie Producentéw Trzody Chlewnej ,,JAR-PEK” zostalo zalozone
w 2004 1. przez 96 rolnikow. Przez pierwsze 4 miesiace dziatalno$ci liczba cztonkow
wzrosta dwukrotnie.

Rolnicy sa producentami trzody chlewnej utrzymujacymi zwierzgta o zblizonym ge-
notypie: lochy ras biatych (pbz, wbp oraz mieszance tych ras) unasienniane nasieniem
hybryd ras migsnych oraz kryte knurami ras migsnych (duroc, pietrain). Krzyzowanie
towarowe z udzialem ww. ras umozliwia utrzymanie migsnosci na poziomie 50-60%.

Gléwnym odbiorca zywca wieprzowego sa Zaktady Przemyshu Migsnego ,,BIER-
NACKI” — Ubojnia Zwierzat Rzeznych w Golinie. Jarocinskie Zrzeszenie Producentow
Trzody Chlewnej ,,JAR-PEK” podjgto wspodtprace z tym zaktadem juz na poczatku swej
dziatalnos$ci (umowa kontraktacyjna zawarta zostala w marcu 2004 r.).

Zgodnie z umowa wielko$¢ dostawy nie moze by¢ wyzsza, ani nizsza niz 15% za-
twierdzonej ilosci zywca. Grupa sprzedaje do ubojni ok. 700-800 sztuk tucznikow ty-
godniowo (okoto 40 tys. tucznikéw rocznie), o masie ciata 110-120 kg. Ubojnia sama
organizuje odbidr zywca — prowadzi transport wlasny z wyznaczonych punktow skupu,
oraz czasem bezposrednio z gospodarstw cztonkow.

Do zrealizowania zatozonych celéw pracy zastosowano nastgpujace metody badaw-
cze:

— metodg analizy literatury;

— metodg analizy zrodet;

— metode kwerendy;

— metode wywiadu bezposredniego;

— metodg analizy statystycznej.
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Narzedziem badawczym byt kwestionariusz osobowy. Badania ankietowe przepro-
wadzono w okresie od kwietnia 2009 do maja 2010 r. Docelowa grupa badawcza byta
grupa 30 rolnikéw zrzeszonych w Jarocinskim Zrzeszeniu Producentéw Trzody Chlew-
nej ,,JAR-PEK”.

Ankieta zawierata pytania dotyczace:

— wieku rolnika, dtugosci pracy w rolnictwie, dlugosci prowadzenia gospodarstwa;
— podstawowego zrodla utrzymania;

— posiadanego wyksztalcenia i dodatkowych kwalifikacji;

— dhugosci wspolpracy oraz dlugosci utrzymywania i produkcji trzody chlewnej;

— ogolnej powierzchni gospodarstwa i % udziatu powierzchni dzierzawionej;

— obsady §win, przyrostu dziennego w okresie tuczu i $redniej migsnosci;

— wplywu cztonkostwa w grupie producenckiej na zwigkszenie skali produkc;ji;

— wplywu przystapienia do grupy na zmiang technologii produkcji;

— stopnia zadowolenia ze wspodtpracy z zakladami migsnymi.

Powyzsze dane postuzyly do opracowania graficznego ujgtego w niniejszej pracy.
Zebrany materiat zostat opracowany statystycznie w programie MS Excel.

WYNIKI I DYSKUSJA

Sposrod ankietowanych cztonkow zrzeszenia najwigksza grupg respondentdw stanowi-
li producenci w przedziale wickowym 51-60 lat (38%), a najmniej liczni byli rolnicy
w kategorii 21-30 lat (14%). Wyniki tej czg$ci ankiety pokrywaja si¢ z obowiazujaca
w Polsce sytuacja wsi (przewaga ludzi starszych), cho¢ powoli sytuacja ta ulega zmianie
(Skretowicz 2001).

Najwigksza grupa badanych rolnikow (62%) prowadzita dziatalno$¢ rolnicza od 11—
30 lat. 21% producentéw zajmowato si¢ rolnictwem 1-10 lat, a 14% od 31 do 40 lat. Naj-
mniej liczna grupa byli respondenci zajmujacy sig rolnictwem dtuzej niz 40 lat (3%).

Wsrdéd ankietowanych znalazly si¢ osoby do$§wiadczone w prowadzeniu wilasnej
dziatalnosci gospodarczej w branzy rolniczej, jak réwniez ludzie dopiero rozpoczynajacy
swoja dziatalnos¢ jako przedsigbiorcy. Tylko 8% respondentow prowadzilo opisywane
gospodarstwo dtuzej niz 31 lat. W grupie 21-30 lat znalazto si¢ 31% producentow, w gru-
pie 11-20 lat — 27%. Najwigksza grupa — 34% prowadzila swoje gospodarstwo 10 lat
i krocej.

Sytuacja majatkowa wigkszo$ci ankietowanych (93%) uzalezniona byta od wynikow
prowadzonej przez nich produkcji rolniczej i warunkéw panujacych na rynku. Dla po-
zostatych 7% respondentow prowadzone gospodarstwo nie jest podstawowym Zzrodiem
utrzymania.

Ponad potowa z rolnikéw objetych ankieta posiadata wyksztalcenie §rednie nierolni-
cze (52%), prawie jedna trzecia rolnicze (14%) i nierolnicze (14%) wyksztalcenie zawo-
dowe (najczgsciej byty to osoby z gornego przedziatu wiekowego).

Najmniej ankietowanych ukonczylo uczelni¢ wyzsza o profilu rolniczym (3%). 10%
respondentéw posiadato wyzsze wyksztalcenie nierolnicze. Wiedzg z zakresu produk-
cji zywca wieprzowego rolnicy uzupetniaja dzigki uczestnictwu w grupie producenckiej
i doswiadczeniom zdobytym przez osoby, po ktérych dziedzicza swoje gospodarstwa
(najczegsciej sa to rodzice).
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Rys. 1. Dhugo$¢ cztonkostwa w grupie producenckiej w roku 2010
Fig. 1. The period of membership in the producer group

Rysunek 1 przedstawia dtugos¢ cztonkostwa w grupie producenckiej w roku 2010.
Najwigkszy jest udziat rolnikdw nalezacych do grupy producenckiej od 4 lat (48%), co
wskazuje na prezny rozwdj jej dziatalnosci w pierwszym roku po uzyskaniu przez grupe
wpisu do rejestru (8 lipca 2004 1.).

W nastepnych latach liczba cztonkéw przytaczajacych si¢ do grupy malata — od 3 lat
w grupie dziala 17% cztonkow, po 7% stanowia respondenci nalezacy do grupy produ-
centow od roku i 2 lat. Wigkszo$¢ rolnikow nalezacych do grupy od 5 lat (21%) wsta-
pita do niej po roztamie Stowarzyszenia Golina-Siedlemin-Potarzyca w 2003 r. Grupa
ta zrzeszata 40 rolnikow i przez 4 lata dziatala na terenie powiatu jarocinskiego. Liczba
cztonkow Jarocinskiego Zrzeszenia Producentéw Trzody Chlewnej JAR-PEK nie jest
stata i ksztattuje si¢ na poziomie okoto 100 osob.

Ponad polowa z rolnikéw zajmowata si¢ produkcja trzody chlewnej od ponad 10 lat
(55%). Mozna zatem wnioskowac, ze maja duze do§wiadczenie i dobre zaplecze do pro-
wadzenia sprawnej produkcji zywca wieprzowego. Najmniej respondentow zajmowato
si¢ produkcja $win 3140 lat oraz 41-50 lat (obie grupy po 4%). Producenci prowadzacy
dziatalno$¢ przez 21-30 lat stanowia 12% badanej grupy. Ankietowani hodujacy $winie
krocej lub dopiero rozpoczynajacy prowadzenie produkcji trzody chlewnej (45%) wdra-
7aja czgsciej nowe technologie, $ledza nowe trendy i przystosowuja swoja produkcije do
wymagan odbiorcow.

W grupie producenckiej JAR-PEK przewazaty gospodarstwa o $rednim areale 11-20
ha (55%) — odpowiednio 34% dla areatu 16-20 ha i 21% dla 11-15 ha. Pozostate 45 %
stanowig gospodarstwa bardzo duze — powyzej 20 ha (28%), male — 610 ha (10%) i bar-
dzo mate — 1-5 ha (7%). Sredni areal w badanej grupie producentéw wynosi 16,5 ha i jest
mniejszy o 5,5 ha od grupy analizowanej przez Borecka (2006).

Wedhug danych GUS — w 2010 r. ponad polowa gospodarstw utrzymujacych §wi-
nie (63,7%) miala areal wigkszy niz 15 ha. Najmniejszy udzial zanotowano dla gospo-
darstw o powierzchni ponizej 5 ha (6,6%). 14,7% objgtych badaniem posiadato areat
o powierzchni 5-10 ha. Od 1015 ha ogdlnej powierzchni gospodarstwa stanowito 15,0%
(PSR 2011). Ponad potowa rolnikoéw (59%) dzierzawi ziemig¢ pod produkcj¢ rolnicza,
$redni areal dzierzawionych gruntéw wynosi 4,05 ha.
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Rys 2. Obsada inwentarza zywego — trzoda chlewna
Fig. 2. Starring livestock-swine

Z rysunku 2 wynika, ze najwigksza liczba producentéw dostarcza od 100 do 200 sztuk
trzody chlewnej rocznie (32%), za$ najmniejsza 300400 sztuk (11%) i mniej niz 100
sztuk (11%).

Wedlug GUS w czerwcu 2010 r. 7,7% gospodarstw posiadajacych trzodg miato 1-9
sztuk, 32% — 10-49 sztuk, 32,1% — 50-199 sztuk, 11,3% —200-499 sztuk, a 16,9% — 500
sztuk 1 wigcej (PSR 2011).

W badanej grupie producenckiej najwigkszy udziat srednich dziennych przyrostow
masy ciala tucznikéw maja grupy, w ktorych zwierzeta przyrastaja od 400 do 500 gra-
mow dziennie — 31%, oraz 501 — 600 graméw na dobg — 30%.

Wraz ze wzrostem przyrostow dobowych maleje ich udziat — przedziat 601-700 gra-
mow obejmuje 22% badanych rolnikéw, a 17% z nich uzyskuje wyniki na poziomie wyz-
szym niz 700 gramow na dobg.

Z badan wynika, ze tuczniki najbardziej licznej grupy ankietowanych (30%) osiaga-
ja migsno$¢ na poziomie 56%. 8% zwierzat przeznaczonych na tucz charakteryzuje si¢
migsnoscia wynoszaca 60% lub wigcej, co pozwala zakwalifikowac je do klasy S w kla-
syfikacji SEUROP. 70% produkowanych tucznikow kwalifikuje si¢ do klasy E (55-60%).
Reszta produkowanej wieprzowiny zaliczana jest do klasy U.

W badanej grupie $rednia produkcja w przeliczeniu na jedno gospodarstwo wynosita
prawie 300 sztuk tucznikow o migsnosci okoto 56,3%, ktore przyrastaly dziennie $red-
nio 590 g. W gospodarstwach nalezacych do innej grupy badanej przez Borecka (2006)
produkujacych $rednio od 300 do 350 sztuk tucznikow, zawarto$¢ migsa w tuszy byta
wyzsza 1 wynosifa $rednio 57,1%. Podobnie byto w przypadku dziennych przyrostow
masy ciata, ktére wynosily srednio 697 g/dzief.

Migsnos¢ $win produkowanych w Polsce jest nizsza niz w wiodacych pod tym wzgle-
dem krajach UE. W 2000 r. $rednia zawarto$¢ migsa w tuszy wynosita 49,1%, podczas
gdy w UE od 55,6% w Holandii do 60% w Danii (Ko¢win-Podsiadla, Antosik 2001).
Dopiero po uptywie dekady, udato sig zblizyé do granicy 55% migsnosci (Knecht, Srodon
2011). Srednia migsnos¢ tucznikéw w badanej grupie rowna 56,3% byta wiec wyzsza od
sredniej krajowej. Badania Knoblauch i Lizinskiej (2003) potwierdzaja rowniez tg ten-
dencjg (srednia migsno$¢ 56,4%).
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Najwigksza czg$¢ ankietowanych rolnikow (34%) zwigkszyta skalg produkceji o 15%
po przystapieniu do grupy producenckiej. Prawie tyle samo ankietowanych (31%) dekla-
rowalo zwigkszenie skali produkcji zwiazanej z cztonkostwem w grupie o 30%. 27% bio-
racych udzial w badaniu producentow nie zwigkszylo swojej skali produkcji, a tylko 8%
podniosto ja az 0 50%. Obserwowany wzrost skali produkcji zwiazany z przynaleznoscia
do grupy producenckiej mozliwy jest dzigki zapewnieniu przez nig statego rynku zbytu
i ustabilizowanych cen za kilogram zywca wieprzowego, wzajemnej pomocy nalezacej
do niej rolnikéw (np. udostgpnianie maszyn rolniczych), organizowaniu przez grupg in-
seminacji, opierajac si¢ na nasieniu odpowiedniej jakosci, informowaniu i umozliwieniu
wdrazania nowych technologii produkeyjnych.

Wazna rolg w tej kwestii odegralty umowy kontraktacyjne, podpisywane corocznie
z odbiorcami tucznikow, ktore z kazdym rokiem dotycza sprzedazy wigkszej liczby
zwierzat do zaktadéw migsnych.

Istotnym elementem przyczyniajacym si¢ do wzrostu skali produkcji w grupach pro-
ducenckich jest rowniez mozliwos¢ ubiegania si¢ o finansowa dotacjg ze srodkéw UE do
wysokosci 5; 5; 4; 3; 2% wartosci rocznego dochodu ze sprzedazy powyzej | min euro,
przez okres pigciu kolejnych lat. W przypadku osiagnigcia przez grupe dochodu ze sprze-
dazy ponizej 1 mln euro pomoc unijna wynosi 2,5; 2,5; 2; 1,5; 1,5% warto$ci rocznego
dochodu w pigciu nastgpnych latach dotowania (Lipinska 2008).

Dzigki uczestnictwu w grupie rolnicy maja réwniez mozliwo§¢ wzmocnienia swojej
sity w pertraktacjach handlowych z dostawcami srodkéw do produkcji oraz zmniejszenia
kosztow zaopatrzenia i zbytu poprzez ich roztozenie na wigksza skalg produkcji (Jasin-
ski, Knecht, 2005).

Sredni wzrost skali produkcji w badanych gospodarstwach nalezacych do grupy
wynoszacy 18,3% nalezy uzna¢ za niski. Badania Knechta (2004) wykazuja, ze gospo-
darstwa w innej grupie, po 5 latach funkcjonowania zwigkszyly swoja skalg produkcji
0 61,5%.

Badania wykazaty, ze 68% respondentow nie zmienito charakteru produkcji, a tylko
32% z nich wdrozylo nowe technologie produkcyjne w swoich gospodarstwach. Jedna
trzecia tej grupy przyznaje, ze zmiana technologii produkcji objeta wdrozenie utrzymania
$win w systemie $ciotowym (11% ogohu respondentow), 11% zaczglo stosowac sztucz-
na inseminacjg, rowniez 11% korzysta¢ z kojcow porodowych w swoim gospodarstwie
(nieco ponad 3% ogotu).

Wigkszos$¢ (62%) rolnikoéw jest zadowolonych ze wspotpracy z zaktadami migsnymi.
Wirod reszty badanych, ktorzy nie sa zadowoleni ze wspotpracy (38%), niespetna jednej
trzeciej (27%) nie odpowiada cena oferowana za dostarczony zywiec wieprzowy, a 9%
jest niezadowolonych z niedotrzymywania przez zaktady migsne terminow platnosci.

Szymanska (2007) w swoich badaniach zwraca uwagg, ze glownym z powodow przy-
stapienia rolnikéw do grupy producenckiej jest mozliwos$¢ nawigzania szerszej wspotpra-
cy z zakladami migsnymi, na bardziej korzystnych warunkach. Wyniki badan Szyman-
skiej dotyczace satysfakcji ze wspotdziatania grupy producenckiej z zaktadem migsnym
potwierdzaja, ze w zdecydowanej wigkszos$ci w badanych przez autorkg 5 grupach pro-
ducentow — rolnicy sa zadowoleni ze wspotpracy (70% ankietowanych).

Podobne badania dotyczace stopnia zadowolenia producentéw ze wspotpracy za-
rowno w samej grupie producenckiej, jak i pomigdzy grupami a zaktadami migsnymi
przeprowadzita Domagalska-Gredys (2011).
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Autorka prowadzac badania na 2 grupach, potwierdzita ich satysfakcj¢ ze wspotpracy
pomigdzy soba oraz pomigdzy zaktadami migsnymi a grupami (64,3% ankietowanych).

Tabela 1
Table 1
Struktura jako$ciowa sprzedanych tucznikéw wedtug klasyfikacji SEUROP
w latach 2007-2010
Qualitative structure of fatteners sold by SEUROP classification in 2007-2010

Liczba tucznikéw w poszczegolnych klasach
Number of fatteners in each class
Ié}zz;‘ 2007 2008 2009 2010
((Shzglc;;)) (%) (5522152)) (%) ((Stf:;g;)) (%) ((stf;glg;)) (%)
S - - - - 1817 4,91 1942 4,40
E 6157 | 2926 | 10182 | 32,97 | 12324 | 3327 | 15207 | 34,44
U 7405 | 35,19 | 10313 | 33,39 | 13881 | 3748 | 17097 | 38,72
R 5295 | 25,16 | 6965 | 22,55 | 6489 17,52 | 7254 16,43
0 1616 7,68 2352 7,62 2036 5,50 2186 4,95
P 572 2,72 1070 3,46 490 1,32 464 1,05
R{:‘Ozgln 21045 | 100,00 | 30882 | 100,00 | 37037 | 100,00 | 44150 | 100,00

Tabela 1 przedstawia struktur¢ tucznikoéw sprzedanych przez grupg do zaktadow
migsnych wedtug klasyfikacji SEUROP. Suma sprzedanych tucznikéw w kazdym ko-
lejnym roku jest wigksza, co wiaze si¢ z podpisanymi umowami kontraktacyjnymi
oraz zwigkszajaca si¢ skala produkcji. Staby wynik uzyskany w roku 2007 zwiazany
jest z terminem podpisania umowy z zaktadem mig¢snym (marzec). W 2008 r. grupa
sprzedata o 9837 (46,74%) tucznikow wigcej niz w roku poprzednim.

W kolejnych latach zwigkszata skal¢ dostawy o 6155 (19,93%) i 7113 sztuk
(19,20%). Jednocze$nie malat udziat dostarczanych tucznikow zakwalifikowanych do
klas nizszych (R, O i P). Pod tym wzgledem rok 2008 okazat si¢ wyjatkowy, gdyz
udzial tucznikéw najnizszej z ujgtych w zestawieniu klas wzrést o 0,74%.

Przez 4 lata wspotpracy z zaktadem migsnym ilo§¢ dostarczanego surowca dwu-
krotnie przekroczyta poziom z 2007r. i osiagngla wartos¢ 209,79% pierwotnej sprze-
dazy — dynamika wzrostu w stosunku do pierwszego roku wyniosta 146,74%.

Rysunek 3 przedstawia liczbg sprzedanych tucznikéw wedhug klasyfikacji SEUROP
w latach 2007-2010. W tym czasie najbardziej wzrosta sprzedaz tucznikow zakwalifiko-
wanych do najwyzszych klas S, E, U, R. Spadta natomiast sprzedaz tucznikéw z najniz-
szych klas O i P.

Dziatania podjg¢te przez producentdw w grupie majace na celu poprawe parametrow
produkeyjnych tucznikow okazaty si¢ by¢ skuteczne, poniewaz zaobserwowano wzrost
$redniej migsnosci u badanych zwierzat.

Tabela 2 przedstawia strukturg przychoddéw netto ze sprzedazy tucznikow wedtug
klasyfikacji SEUROP. Suma uzyskanych przychodow w kazdym kolejnym roku jest
wigksza, co wiaze si¢ z podpisanymi umowami kontraktacyjnymi oraz zwigkszajaca
si¢ skala produkeji.
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Rys. 3. Liczba sprzedanych tucznikow wedtug klasyfikacji SEUROP w latach 2007-2010
Fig. 3. Number of fatteners sold according to the SEUROP classification in 2007-2010

Tabela 2

Table 2
Struktura przychodow netto ze sprzedazy tucznikow przez grupg w latach 20072010
The structure of the net proceeds from the sale of fatteners by a group in 20072010

Wartos¢ tucznikéw w poszezegdlnych klasach
The value of fatteners in each class
Klasa 2007 2008 2009 2010
Class ™ (vs. 21) (tys. 21) (tys. 21) (tys. 21)
(thousands | (%) | (thousands | (%) | (thousands | (%) | (thousands | (%)
of zlotys) of zlotys) of zlotys) of zlotys)
S 0 0 0 0 1122,9 5,23 1050,2 4,78
E 2995,9 30,73 5498,3 34,98 7454,7 34,69 7985,1 36,31
U 3495,1 35,85 5293,6 33,68 8023,2 37,34 8492,0 | 38,62
R 2365,8 24,27 3377,3 21,49 3561,8 16,58 3339,7 15,19
(0] 676,6 6,94 1071,8 6,82 1071,7 4,99 932,1 4,24
P 214,8 2,20 475.,5 3,03 253,1 1,18 191,1 0,87
RTaOZtZIIH 9748,2 100 15716,5 100 214874 100 21990,1 100

Staby wynik uzyskany w roku 2007 zwiazany jest z terminem podpisania umowy
z zaktadami migsnymi (marzec). W 2008 r. grupa uzyskala ze sprzedazy tucznikow
0 5968,3 tys. zt (61,22%) netto wigcej niz w roku poprzednim. W kolejnych latach
zwigkszala przychody netto o 5770,9 tys. zt (36,72%) 1 502,7 tys. zt (2,34%).

W roku 2010, pomimo znaczacego wzrostu sprzedazy tucznikéw (wzrost o 7113
sztuk w poroéwnaniu z rokiem 2009), uzyskano ze sprzedazy przychod zblizony do roku
poprzedniego. Wynik ten zwiazany byt ze zmiang koniunktury na rynku trzody chlewne;j,
ktéra wptyneta na obnizke cen zywca wieprzowego, co przyczynilo si¢ do zmniejszenia
dochodow producentdéw swin.
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Rys. 4. Udziat tucznikéw w klasach S, E i U w ogolnej liczbie tucznikow
Fig. 4. Participation fatteners in classes S, E and U in the total number of fatteners

System klasyfikacji SEUROP dotyczy tusz wieprzowych o masie od 60 do 120 kg
z rzezni, w ktorej ubija si¢ powyzej 200 sztuk trzody chlewnej tygodniowo. W klasie S
znajduja si¢ tuczniki o zawarto$ci migsa w tuszy 60% i wigcej, E — o zawartosci migsa
w tuszy 55% i1 wigcej, ale mniej niz 60% oraz U — o zawarto$ci migsa w tuszy 50% 1 wig-
cej, ale mniej niz 55% (Gawlik 2004).

Efekty dziatania grupy na rzecz podnoszenia jakosci sprzedawanego zywca wieprzo-
wego byty wymierne. W kolejnych latach wzrastat udziat tusz w klasach S, E i U w struk-
turze sprzedazy trzody chlewnej (rys. 4). W 2007 r. udziat tucznikéw w klasach S, E
1 U wynosit 64,44%, zas w 2010 juz 77,57%. Trzeba zaznaczy¢, ze w 2009 r. w strukturze
sprzedazy pojawily si¢ tusze o najwyzszej klasie migsnosci S.

Tabela 3
Table 3
Wielkos¢ sprzedazy trzody chlewnej do Zaktadow Przemystu Migsnego
BIERNACKI” w latach 20042007
The sales volume of pigs to the Meat Industry Works ,,BIERNACKI” in 2007-2010

Lata — Przychody
Years — Incomes
2007 2008 2009 2010
(tys. sztuk) | (mln zt) | (tys. sztuk) | (mln zt) | (tys. sztuk) | (mln zt) | (tys. sztuk) | (mln zl)
(thousands | (millions | (thousands | (millions | (thousands | (millions | (thousands | (millions
of heads) |of zlotys)| of heads) |ofzlotys)| of heads) |ofzlotys)| of heads) | of zlotys)

21,0 10,4 30,9 16,8 37,0 23,0 44,1 23,5

Tabela 3 przedstawia calkowita wielko$¢ sprzedazy zywca wieprzowego. Wyniki fi-
nansowe uzyskane przez grupg producentéw rolnych bardzo dobrze odzwierciedlaja sy-
tuacj¢ na polskim rynku wieprzowiny. Mimo wzrostu sprzedazy tucznikéw w roku 2010
do wysokosci 44,1 tys. sztuk przychod brutto ze sprzedazy w poréwnaniu z rokiem 2009
byt niski wyniost zaledwie 23,5 mln zt. Grupa poniosta wigc duze straty zwiazane z nie-
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korzystna koniunktura panujaca na rynku w tym okresie. Liczba sprzedawanych sztuk
w 2010 r. wzrosta w stosunku do roku 2007 o 110,00%. Przychody brutto uzyskane ze
sprzedazy w tym okresie wzrosly o 125,96%.

W okresie badawczym wielkopolscy producenci wieprzowiny nie zmniejszyli skali
produkcji mimo niekorzystnych warunkéw panujacych na rynku. W roku 2007 obser-
wowano bardzo niskie ceny skupu zywca wieprzowego przy jednocze$nie wysokich ce-
nach pasz, co znacznie zmniejszyto optacalnos¢ tuczu trzody chlewnej. Lekka poprawe
sytuacji na rynku zanotowano w roku 2008. Wowczas ceny trzody chlewnej byty wyzsze
w porownaniu z rokiem 2007. Nizsze koszty pasz przyczynily si¢ do zwigkszenia stopnia
rentowno$ci sprzedazy tucznikow.

W Polsce, w listopadzie 2009 r., relacja ceny skupu 1 kg zywca wieprzowego do ceny
1 kg zyta zwigkszyla si¢ w poréwnaniu z analogicznym miesiagcem w roku 2008 1 wy-
niosta 10,5 (GUS 2010). Ponadto w calym 2009 r. notowano wysokie ceny skupu trzody
chlewnej i niskie ceny zb6z paszowych. Korzystna sytuacja rynkowa znacznie poprawita
nastroje wsrod hodowcow, ktorzy osiagali ze sprzedazy tucznikéw w tym okresie spore
zyski. Rok 2010 byt szczegolnie trudny dla producentow trzody chlewnej i przyczynit si¢
do znacznego pogorszenia rentownosci produkcji. Wysokie ceny pasz i niskie ceny skupu
zmuszaty hodowcow do zmniejszenia stad, co w efekcie wptyngto na spadek poglowia
trzody chlewnej w kraju (Srodon i wsp. 2011).

Tabela 4
Table 4
Dynamika wzrostu iloéci i warto$ci sprzedazy
The growth dynamics of quantity and value of sales
Dynamika rok poprzedni = 100%
The dynamics of previous year = 100%
2008 2009 2010
Tlos¢ Wartos¢ Tlos¢ Wartos¢ los¢ Wartos¢
Quantity Value Quantity Value Quantity Value
147,14% 161,54% 119,74% 136,90% 119,19% 102,17%

Tabela 4 przedstawia wartosci dynamiki wzrostu ilosci i warto$ci sprzedawane;j
trzody chlewnej w latach 2008-2010. Najwigksza dynamika, zarowno pod wzgledem
ilo$ci, jak i warto$ci, charakteryzuje si¢ rok 2008. W roku 2009 dynamika wzrostu
ilodci sprzedazy osiagnela 119,74 %, podczas gdy dla warto$ci wyniosta 136,90%.

W roku 2010 zanotowano podobna jak w roku 2009 dynamik¢ wzrostu liczby
sprzedawanych zwierzat. Inaczej bylo natomiast w przypadku wzrostu dynamiki war-
tosci sprzedanych tucznikdw, ktora byta niska i wyniosta zaledwie 102,17%. Niskie
ceny trzody chlewnej w roku 2010 nie pozwolity na znaczace zwigkszenie warto$ci
przychodow ze sprzedazy swin, co sprawilo, ze produkcja tucznikow byta w tym okre-
sie nieoptacalna.

Butas (2010) stwierdza, ze na optacalno$¢ produkeji $win wptywaja nie tylko niskie
ceny skupu zywca wieprzowego i wysokie ceny zbdz. Istotnym czynnikiem determinu-
jacym ceny na rynku wieprzowiny w Polsce jest réwniez kurs wymiany zlotego na euro,
ktéry wptywa bezposrednio na wielko$¢ handlu zagranicznego migsem wieprzowym.
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Import taniego migsa z zagranicy wptywa na obnizenie cen skupu trzody chlewnej
w kraju, co bezposrednio odbija si¢ na spadku dochodéw rodzimych producentow. Im
stabsza staje si¢ polska waluta wzgledem euro, tym bardziej oplaca si¢ sprowadzac wie-
przowing z innych krajow.

PODSUMOWANIE

Wsréd powiatow wojewodztwa wielkopolskiego na pierwszym miejscu pod wzgle-
dem zorganizowania grup producentéw znajduje si¢ powiat jarocinski. W powiecie tym
dziataja cztery GPR. Wsrod tych grup najwigksza liczbg czlonkéw zrzesza Jarocinskie
Zrzeszenie Producentéw Trzody Chlewnej ,,JAR-PEK” z siedziba w Golinie. Co roku do
grupy wstepuja nowi cztonkowie i catkowita ich liczba stale ro$nie. Jak wynika z prze-
prowadzonych badan, najczgsciej sa to rolnicy posiadajacy gospodarstwa o $redniej po-
wierzchni ($redni areatl to 16,5 ha), w ktorych produkcja zywca wieprzowego nalezy do
dominujacych kierunkéw dziatania.

Badania wykazaty, ze powiazania poziome rolnikéw przyczynity si¢ do poprawienia
jakos$ci wytwarzanych przez nich produktow. Zanotowano wzrost migsnosci tucznikow,
objawiajacy si¢ zwigkszeniem udzialu zwierzat nalezacych do klas S, E i U z 64,44%
w roku 2007 do 77,57% w roku 2010. Wplyw na to miaty dzialania grupy w zakresie
dostarczania cztonkom materiatu genetycznego wysokiej jakosci oraz prowadzenia pro-
filaktyki zdrowotnej. Zanotowano wzrost skali produkcji zywca wieprzowego w gospo-
darstwach ankietowanych w wyniku przystapienia do grupy (o 18,3%). Przynalezno$¢ do
grupy obniza koszty ponoszone przez producentdéw na zakup podstawowych srodkow do
produkcji rolne;j.

Integracja rolnikéw przyczynita si¢ do poprawy parametrow produkcyjnych trzody
chlewnej. Zaczg¢to obserwowac powolny wzrost nie tylko $redniej migsnosci do poziomu
56,3%, ale rowniez wzrost $rednich przyrostow masy ciata tucznikow — 590 g.

Badania wykazaty, ze rolnicy byli zadowoleni ze wspotpracy z zakladami migsnymi
(62% ankietowanych), najczg¢sciej nie zmieniali sposobu dziatania gospodarstwa (68%)
po przystapieniu do grupy, a zrodtem niezadowolenia ze wspolpracy byta niska cena —
20% 1 niedotrzymywanie przez zaklady migsne terminow platnosci — 6,7%.

W latach 2007-2010 grupa producencka podwoita sprzedaz tucznikéw do poziomu
44,1 tys. sztuk. Ponadto w tym okresie dwukrotnie zwigkszyty si¢ rowniez przychody ze
sprzedazy tucznikow, ktére w roku 2010 wyniosty 23,5 mln ztotych.

Najwigksza dynamike wzrostu ilo$ci i wartosci sprzedazy zaobserwowano w roku
2008. W poréownaniu z rokiem 2007 zanotowano dynamike wzrostu liczby sprzedanych
tucznikow rowna 147,14%. Dynamika wzrostu wartosci sprzedazy w badanym okresie
wyniosta 161,54%.



Analiza dziatania grupy producentow... 41

PISMIENNICTWO

Butas M., 2010. Wptyw grup producenckich na konkurencyjno$¢ gospodarstw rolniczych. Roz-
prawa doktorska. Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach: 132—156.

Borecka A., 2006. Efektywno$¢ ekonomiczna i rynkowa gospodarstw trzodowych funkcjonuja-
cych w grupie producenckiej. Zesz. Nauk. AR Wroc. Rol. LXXXVII. 540: 77-81.

Domagalska-Gredys M., 2011. Ocena uwarunkowan innowacyjnosci w grupach producentoéw rol-
nych. Wspolczesne Zarzadzanie. 4: 152—-162.

Dziennik Ustaw z 2004 r. nr 43, pozycja 401, z pézniejszymi zmianami.

Dziennik Ustaw z 2000 r. nr 88, pozycja 983, z pdézniejszymi zmianami, art. 3, pkt 1.

Gawlik J., 2004. Klasyfikacja tusz wieprzowych w systemie EUROP. Lubuskie Aktualno$ci
Rolnicze. ODR Kalsk, 11: 2.

Gtowny Urzad Statystyczny — GUS, 2010. Pogtowie trzody chlewnej wedlug stanu w koncu
listopada 2009. Informacja Sygnalna. Warszawa: 6.

Jasinski L., Knecht D., 2005. Grupy producenckie. Zwiazki gospodarcze i grupy producenckie.
Monografie — Prace Zbiorowe WSZ Edukacja, 1: 43-55.

Jezynska B., Oleszko A., 2003. Prawo rolne. Zarys wyktadu. Kantor Wydawniczy Zamykacze.
Krakéw: 237.

Knecht D., 2004. Efektywnos¢ dziatania grupy producentow trzody chlewnej. Zesz. Nauk. AR
Wroc., Zoot. L, 488: 158.

Knecht D., 2005. Rozw¢j grup producentdéw trzody chlewnej w Polsce. Zesz. Nauk. AR Wroc.,
Zoot. LIII, 529: 67-76.

Knecht D., Boruta O., 2010. Integracja w rolnictwie na przyktadzie wspolpracy grup producenc-
kich i zaktadow migsnych. Zesz. Nauk. UP Wroc. Biol. Hod. Zwierz. LX, 577: 227-234.

Knecht D., Srodon S., 2011. Rynek trzody chlewnej w latach 2001-2010. Prz. Hod. 7: 8-11.

Knoblauch L., Lizinska W., 2003. Grupy producenckie alternatywa dla polskich producentow zyw-
ca wieprzowego z wojewodztw potnocno-wschodnich. Prace Naukowe AE we Wroctawiu.
980: 193—199.

Koéwin-Podsiadta M., Antosik K., 2001. Rynek migsa wieprzowego w Polsce i wyzwania
w procesie integracji z UE. Migdzynarodowa Konferencja Naukowa ,, Trzoda chlewna w go-
spodarce narodowej”. Zesz. Nauk. AR Wroc. XXXI, 405: 137-148.

Lipinska I., 2008. The financial support of agricultural producer groups. Journal of Agribusiness
and Rural Development, 3(9): 99—-109.

Powszechny Spis Rolny — PSR, 2011. GUS. Warszawa: 82.

Skretowicz B., 2001. Demograficzno-spoteczne oblicze polskiej wsi — zdrowotne reperkusje
przemian. Promocja Zdrowia. Nauki Spoteczne i Medycyna. Lublin: 16.

Szmalec S., 2005. Szansa w grupowym dziataniu producentéw rolnych. Wyd. ZODR w Barz-
kowicach. Barzkowice: 8.

Szymanska E., 2007. Development of pig producer groups in Poland. Management Theory &
Studies for Rural Business & Infrastructure Development, 9(2): 105-112.

Srodon S., Jasifiski L., Jankowska-Makosa A., Knecht D., 2011. Optacalnos¢ tuczu trzody chlew-
nej. Zesz. Nauk. UP Wroc. Biol. Hod. Zwierz. LXIII, 583: 333-345.



42 Leszek Jasifiski i wsp.

THE ANALYSIS OF THE "JAR-PEK" PRODUCERS GROUP ACTIVITIES

Summary

Producer groups are active as entrepreneurs and the condition of their actions is the achievement of
certain revenue from the sale of products or groups of products produced on-farm states. The aim
of this study was to analyze the functioning of Jarocinski Association of Pig Producers "JAR-PEK"
based in Golina, including the presentation profile of the affiliated farmers and their farms and the
analysis of benefits for pig producers after joining the group. The research tool was a personal qu-
estionnaire sent to 30 farmers in the Jarocin district affiliated group of agricultural producers’ "JAR-
PEK" and the statement of sales association. In this work are taken into account legal and economic
aspects of horizontal integration and the impact on the quality and quantity of the products.

KEY WORDS: producer groups, flock, benefits of membership, farmer profile, producer group
profile
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prowadzenie kontroli ilo$ci i rodzaju patogendw, stosowanie higieny srodowiska i krowy. Poprzez
stymulowanie odpornosci krow (wakcynacja, zywienie) i stosowanie odpowiednich zabiegéw we-
terynaryjnych mozna ograniczy¢ SCC do <200 tys./ml, a CFU do <20 000/ml. Liczba pierwiastek
z wysokim SCC >200 tys./ml mleka i krow chorych na mastitis powinna wynosi¢ odpowiednio
<10% i nie wigcej niz 30% wielkosci stada.

SEOWA KLUCZOWE: krowy, mastitis, mleko, SCC, sktad chemiczny

Doskonaty przeglad prac nad etiologia komorek somatycznych i ich rola w stanach
zapalnych wymienia u kréw zostal dokonany przez wybitnych specjalistow Harmona
(1994) oraz Malinowskiego (2001). Cytowani autorzy uwazaja, ze wskaznikiem jakosci
mleka i stanu zdrowotnego wymienia jest liczba komoérek somatycznych w 1 ml mleka.
W mleku kréw zdrowych i z subkliniczna postacia mastitis znajduja si¢ granulocyty wie-
lojadrzaste (PMN), limfocyty, makrofagi i komodrki nabtonkowe, ktore tacznie nazwa-
no komérkami somatycznymi. Procentowy udzial poszczegolnych komorek zmienia sig
w zaleznos$ci od stanu zapalnego wymienia i srodowiska. Gtoéwnym czynnikiem wply-
wajacym na liczbg i sktad komorek somatycznych (SCC, z ang. Somatic Cell Count) jest
stan zdrowotny wymienia. Duzy wzrost liczby komorek somatycznych podczas stanu
zapalnego jest gtownie wynikiem zwigkszenia liczby granulocytéw obojetnochtonnych.
Ten wzrost liczebnosci komoérek somatycznych jest skutkiem migracji leukocytow — od-
powiedzi na infekcje (Malinowski 2001).

Bakterie (w jednostkach tworzacych kolonie; CFU, z ang. Colony Forming Unit) wy-
wotujace mastitis wg Harmona (1994) dzieli si¢ na dwie grupy: patogeny gltéwne oraz
patogeny uboczne o niewielkim znaczeniu. Do pierwszej grupy naleza: Staphylococcus
aureus, Streptococcus agalactiae oraz ze srodowiska rozne typy bakterii z rodzaju Coli,
Streptococci i Enterococci. Mastitis wywotane przez wymienione patogeny powoduje
duze zmiany w sktadzie chemicznym mleka, istotny wzrost liczby komodrek somatycz-
nych i znaczne straty ekonomiczne. Do ubocznych patogendéw naleza koagulazo-ujemne
staphylococci i szczepy Corynebacterium bovis. Infekcje tymi patogenami wywotuja sta-
by stan zapalny, co skutkuje okoto dwukrotnym wzrostem LKS w mleku krow chorych
na mastitis w stosunku do zdrowych kréw. Rzadko wystepuja wowczas kliniczne postacie
mastitis oraz znaczne zmiany w wydajnosci i sktadzie chemicznym mleka.

KONSEKWENCJE PRODUKCYJNO-FIZJOLOGICZNE
I FINANSOWE WZROSTU SCC W MLEKU

Zmiany w sktadzie chemicznym mleka w zaleznosci od SCC przedstawiono w tabeli 1.
Wystgpowanie mastitis i wzrost LKS w mleku sa skorelowane ze spadkiem zawarto-
$ci laktozy, laktoalbumin i thuszczu w mleku. Zmniejsza si¢ zawarto$¢ kazeiny, a rosnie
udziat bialek serwatkowych, albumin, immunoglobulin i laktoferyny. Zmiany wystgpuja
réwniez w sktadzie mineralnym mleka — rosnie koncentracja Na i CI, a maleje Ca i K
(Harmon 1994).

Wyniki badan Halasa i wsp. (2009) zaprezentowane przez Hogeveena (2012) wska-
Zuja, ze laczne straty zwiazane z wystapieniem mastitis wynosza ok. 84 euro/krowe/rok.
Wynikaja one:
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» ze zwigkszonego naktadu pracy — 11 euro/krowe/rok;

* zmniejszonej wydajnosci mleka — 11 euro/krowg/rok;

* dodatkowych zabiegéw weterynaryjnych — 16 euro/krowe/rok;
* zwigkszonej liczby brakowanych krow — 46 euro/krowe/rok.

Potwierdzaja to wyniki Huijpsa i wsp. (2008), ktérzy analizujac dane z 64 ferm krow
mlecznych w Holandii oszacowali straty ekonomiczne zwiazane z wystgpowaniem ma-
stitis, ktore wynosza tacznie 78 euro/szt./rok (tab. 2).

Liczba komorek somatycznych w mleku i wystgpowanie mastitis zaleza rowniez od
wieku krow. Srednia LKS w mleku wynosi dla krow dwuletnich: 230 tys./ml, trzyletnich
— 314 tys./ml, w wieku 4 lat — 390 tys./ml, a w wieku 5 lat — 564 tys./ml (Harmon 1994,
Waller i wsp. 2009). W badaniach krajowych (Kuczaj 2002) srednie LKS w mleku krow
wysoko wydajnych rasy polskiej holsztynsko-fryzyjskiej (phf), w kolejnych laktacjach I,
I, 1T i >III wynosily odpowiednio: 78, 181, 362 i 424 tys./ml.

Prowadzone przez Hagnestam-Nielsen i wsp. (2009) 5-letnie badania nad poziomem
SCC w mleku zdrowych krow rasy szwedzkiej czerwono-biatej dowodza, ze liczba ko-
morek somatycznych rosnie w kolejnych laktacjach, tj. w I laktacji 55 tys., a w II — 95
tys./ml. Gdy liczba komorek somatycznych w mleku przekraczata 500 tys./ml, to ob-
serwowany spadek wydajnosci mlecznej wynosit w pierwszej laktacji od 0,7 do 2,0 kg/
dzien, a w drugiej laktacji wahat si¢ od 1,1 do 3,7 kg/dzien.

Zmienna takze jest SCC w zaleznosci od czasu liczonego miedzy dojami/dzien. Naj-
nizsza liczba komoérek somatycznych wystgpuje w mleku przed rozpoczeciem doju. Na-
stgpnie rosnie do 4 godzin po udoju i pdzniej stopniowo si¢ obniza. Istotna korelacja
(r=0,86) miegdzy liczba SCC w mleku z przedudoju a SCC w mleku z wiadra po udoju po-
zwolila na przyjecie metody oceny liczby komoérek somatycznych w mleku z przedudoju
jako powszechna (Harmon 1994). Zdaniem Mollenhorsta i wsp. (2011) dlugos¢ przerwy
w dojeniu krow nie wptywa na LKS w mleku.

Tabela 1
Table 1

Zmiany w skladzie chemicznym mleka (%) przy duzej liczbie SCC(Harmon, 1994)
Compositional changes in milk constituents associated (%) with elevated SCC

Sktadnik Mleko normalne Mleko mastit.owe + Zmiany
Constituent Normal milk Mastitis milk Percentage of normal
(%)
g;clgla masa beztluszczowa 8.9 8.8 99
Thuszcz — Fat 3,5 3,2 91
Laktoza — Lactose 4.9 4.4 90
Biatko ogolne — Total protein 3,61 3,56 99
Kazeina — Total casein 2.8 2,3 82
s o
S6d — Sodium 0,057 0,105 184
Chlor — Chloride 0,091 0,147 161
Potas — Potassium 0,173 0,157 91
Wapn — Calcium 0,12 0,04 33
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Tabela 2
Table 2
Wielko$¢ strat finansowych zwiazanych z mastitis u kroéw w Holandii (Huijps i wsp. 2008)
Range of financial losses related to mastitis in cows in Holland (Huijps et al. 2008)

Opracowanie fameréw
Koszty Farmers estimations
Cost Sredni . .
osts Sl{/e[:dma Minimum Maximum
ean
Wielko$¢ fermy (liczba krow) 83 28 160
Farm size (number of cows)
Kwota mleczna
Milk quoda (kg) 702 621 195 000 1 500 000
Mastitis % krow/rok
Mastitis, % of cows/year 29 6 100
SCC w mleku zbiorczym/ml
Bulk tank SCC, cells/ml 178 500 62000 300000
Koszty wizyty lekarza wet. (euro/wizyte) 235 0 100
Costs visit of veterinarian (euro/visit) ’
Koszty lekow/zabieg (euro)
Costs of medicines (euro/treatment) 33,2 3 110
Koszty brakowania kréw (euro/krowe)
Costs of culling (euro/cow) 382,5 0 750
Koszty ogotem (euro/krowe)
Total costs (euro/cow) 8 17 198

Breen i wsp. (2009) prowadzac badania na kilku fermach bydta mlecznego, wykazali,
ze w wyniku mastitis straty rosna w kolejnych fazach laktacji, gdy LKS wynosi >200 tys./
ml.; a szczegdlnie przy niedozywieniu energetycznym gdy ocena kondycji BCS (z ang.
Body Condition Score) wynosi <1,5 pkt. W USA (Stan Wisconsin) oceniono jako$¢ mle-
ka krow z matych (do 118 szt.) i duzych ferm (119713 szt.) (Ingham i wsp. 2011), nie
stwierdzajac istotnych roznic migdzy badanymi fermami. Z kolei specjalici angielscy
prowadzac badania na 1400 krowach, nie stwierdzili powiazania migdzy kulawiznami
a SCC (Archer i wsp. 2012).

Wydajnos¢ i jakos¢ cytologiczna mleka uzaleznione sa m.in. od stanu zdrowia krow
mlecznych, a w szczegdlnosci od zdrowotnosci gruczotu mlekowego. Gorska i Mroz
(2011) w 25 fermach bydta na Podlasiu stwierdzity, ze przy wzroscie LKS w mleku z 200
tys. do 1 mln/ml nastepuje spadek wydajnosci mleka od 10,6 do 17,3% oraz obnizenie
w mleku zawartosci suchej masy i kazeiny. Na podstawie badan w 205 fermach krow
rasy phf odmiany czarno-biatej w woj. t6dzkim wykazano $rednia SCC w mleku w wy-
sokosci 190 tys./ml (Pytlewski i wsp. 2012). Przy wysokim poziomie produkcji mleka
w fermach bydta mlecznego, zlokalizowanych w poinocno-zachodniej Polsce, $rednie
SCC i CFU w mleku krow wynosity odpowiednio 294 i 32 tys. tys./ml (Kamieniecki
i wsp. 2004). Badania przeprowadzone na Warmii i Mazurach (Micinski i Pogorzelska
2011) wykazaly, ze LKS w mleku krow rasy phf w okresie ich 4-letniego uzytkowania
w oborach uwigziowych byty wigksze niz w oborach wolnostanowiskowych — roéznica
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wynosita §rednio 103 tys./ml. Skrzypek i wsp. (2004) zanotowali w 213 gospodarstwach
rodzinnych w Wielkopolsce w mleku zbiorczym krow srednig LKS wynoszaca 269 tys./
ml. Powyzsze wyniki badan krajowych §wiadcza o dos¢ dobrym poziomie zywienia i hi-
gieny krow oraz zdrowotno$ci wymienia.

Roy (2011) uwaza, ze wazne jest zapobieganie wystgpowaniu mastitis u jatdbwek ciel-
nych i po ocieleniu. Infekcja wewnatrz wymienia po I wycieleniu kréw dotyczyta od
35 do 50% stada zwierzat. Jej przyczyna byly patogeny z grupy koagulazo-negatyw-
nych stafylococcow (okoto 30%) oraz Staphylococcus aureus (ok. 12%). Do tej pory nie
ustalono momentu, ktéry mozna przyjac¢ za poczatek infekcji. Przypuszcza sig, ze ma to
miejsce kilka tygodni lub miesigcy przed ocieleniem. Infekcje wptywaja na wzrost LKS
w mleku po ocieleniu jaldéwek i obnizaja wydajno$¢ mleka. Nalezy dazy¢ do tego, aby
wsrod pierwiastek odsetek osobnikdéw z podwyzszonym SCC w mleku (>200 tys./ml) byt
mniejszy od 10%.

WAZNIEJSZE METODY POPRAWY JAKOSCI CYTOLOGICZNEJ
MLEKA

Prewencja przed infekcjami patogenami gtéwnymi (towarzyszacymi) i Srodowiskowymi
wedtug Bouchard i wsp. (2012) dotyczy:
1. Patogeny towarzyszace (krowom):

* prewencja przed infekcja;

» eliminacja czynnika infekcyjnego;

* brakowanie chorych krow.
2. Prewencja przeciwko transmisji czynnika infekcyjnego:

» transmisja krowa do krowy przy dojeniu;

* transmisja krowa-cielg poprzez siar¢ i mleko;

» transmisja cielg-cielg poprzez kontakty i automat do pojenia;

* transmisja przy procedurach higieny doju (strzyki, r¢ce dojarza).
3. Obnizenie presji bakterii srodowiska na wymig:

¢ eliminowanie zrodet zakazenia;

* wprowadzenie kontroli ilo$ci i rodzaju patogenow;

* higiena $rodowiska i krowy.
4. Zapobieganie klinicznym stanom zapalnym gruczotu mlekowego krow:

* stymulowanie odporno$ci (wakcynacja, zywienie);

* odpowiednie zabiegi weterynaryjne.

Dziatania hodowcy bydta mlecznego majace na celu poprawe stanu zdrowia gruczotlu
mlekowego i jakosci mleka wedlug Edmondsona (2012) sa nastgpujace:

» ograniczenie SCC do < 200 tys./ml, a zalecane do < 150 tys./ml mleka;

» zmniejszenie CFU do <5 000/ml — oznaczanych metoda TBC (Total Bacterial

Count) lub do <20 000/ml oznaczanych przy uzyciu urzadzenia BactoscanTM FC;
» zredukowanie liczby krow chorych na subkliniczne mastitis — do <30 szt./rok/100
krow w stadzie.

Wskazana jest ciagla kontrola liczby komorek somatycznych w mleku. W stadzie
krow, gdzie w mleku zbiorczym znajduje sig¢ ok. 400 tys. SCC/ml, nie mozna w ciagu
roku doprowadzi¢ do ich spadku do poziomu 200 tys. SCC/ml.
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Czynniki sprzyjajace ograniczeniu LKS w mleku i jednocze$nie mastitis to m.in. duze
fermy, staty pobyt kréw pod dachem oraz systemy doju z wykorzystaniem robotow udo-
jowych. W wielu krajach farmerzy, ktorzy potrafia produkowa¢ mleko o SCC ponizej 200
tys. komoérek/ml (lub 250 tys./ml), otrzymuja od mleczarni premig.

Archer i wsp. (2012) oceniali 7608 ferm w latach 2005-2009 oraz 2128 ferm w latach
2004-2006. Przy malej wielko$ci stada (25 szt.) w mleku krow znajdowato sig 63 tys.
komorek/ml. W $rednich stadach (189 kréw) SCC w mleku krow w Irlandii wzrosta do
75 tys./ml, a w Wielkiej Brytanii spadta do 61 tys./ml. W duzych stadach (316 krow) SCC
w mleku wynosita w tych krajach odpowiednio 88 i 69 tys./ml. W duzych stadach krow
mlecznych w Irlandii LKS w mleku spadata, a wzrastala w Wielkiej Brytanii. Z powyz-
szych faktow wynika, ze wigksze fermy bydta mlecznego maja lepsza kontrole nad liczba
komérek somatycznych w mleku i mastitis.

PODSUMOWANIE

Podsumowujac, warto na wstepie przytoczy¢ opini¢ znanego polskiego specjalisty od
schorzen gruczotu mlekowego (Malinowski 2001): ,,Liczba komorek somatycznych,
jako wyraz sktadu biochemicznego jest powszechnie przyjgta metoda oceny jakosci mle-
ka i zdrowia wymienia. Glownym czynnikiem, ktory wptywa na liczbe komorek soma-
tycznych w mleku zbiorczym, sa stany zapalne gruczotu mlekowego. Tylko zakazenie
ma bezposredni i trwaly wptyw na SCC w mleku. Zasadniczg rolg w utrzymaniu niskiego
poziomu SCC w mleku odgrywa profilaktyka i terapia mastitis” (Malinowski 2001).

Jak wykazuje przeglad najwazniejszego pisSmiennictwa fachowego, wptyw innych
czynnikow ($rodowiskowych i1 zywieniowych) nie jest duzy, ale istotny. Nalezy wigc
uznaé, iz zwigkszenie SCC w mleku wywotane jest z jednej strony stanem zapalnym
wymienia, a z drugiej — btedami w pielegnacji i zywieniu krow oraz niewlasciwymi wa-
runkami §rodowiskowymi. Do$¢ istotny jest wptyw wieku (starsze krowy maja wigcej
komorek somatycznych w mleku). W duzych fermach SCC w mleku kréw nie ulega
zwigkszeniu w porownaniu z matymi stadami kroéw. W badaniach przeprowadzonych
w ostatnich latach w Polsce wartosci SCC miescity si¢ w granicach 190-300 tys./ml
mleka. Na tle wezesniejszych informacji mozna wige przyjaé, ze warto$¢ tego parametru
ulega w stadach naszych krow systematycznej poprawie.
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ANALYSIS OF THE ASSOCITIONS BETWEEN SOMATIC CELLS IN MILK
FROM UDDER INFLAMMATION AND THE PRODUCTIVE-
-PHYSIOLOGICAL PARAMETERS IN DAIRY COWS

Summary

Current state of the knowledge concerning relation of SCC in milk with inflammatory status of
mammary gland and production-physiological indices in dairy cows was discussed in the paper.
The occurrence of mastitis and SCC increase in milk is correlated with a decrease in lactose, lac-
talbumins and fat content in milk. Casein content decreases, and concentration of serum proteins,
albumins, immunoglobulins and lactoferrin is subject to an increase. The reference values of SCC
in cows’ milk are different, mostly from 200 to 400 thousands/ml. An improvement in mammary
gland health status and milk quality is watched for in a prevention against infection, elimination of
infectious factor and sick cows culling. In order to decrease the pressure of environmental bacteria
on cow’s udder it is recommend to eliminate infection sources, to lead the control of an amount and
kind of pathogens, to apply an environment and cow’s hygiene. SCC may be limited up to <200
thousands/ml, and CFU up to <20 000/ml via stimulation of cows immunity (vaccination, feeding)
and an application of suitable veterinary practices. The number of primiparous cows with high SCC
> 200 thousands/ml and cows with mastitis should be <10%, and not more than 30% of the herd
size, respectively.

KEY WORDS: cows, mastitis, milk, SCC, chemical composition
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Konie byly w wieku skonczonych 3 lat i starsze. Na kazdym koniu wykonano pomiary 40 cech
metrycznych. Przeprowadzone analizy statystyczne ujawnity wysoko istotne oraz istotne roznice
w $rednich wartosciach licznych cechach metrycznych, z przewaga dla osobnikéw meskich. Po-
nadto wykazano, ze analizowana populacja konikéw polskich nie odbiega pokrojowo od koni tej
rasy wykorzystywanych w hipoterapii.

SEOWA KLUCZOWE: koniki polskie, cechy biometryczne, hipoterapia

WSTEP

W hipoterapii — swoistej metodzie rehabilitacji oséb dotknigtych chorobami o podio-
zu neurofizjologicznym, powinny by¢ wykorzystywane konie o okreslonych wymiarach
i proporcjach (Kapron, Nowak 2000, Pluta 2008, 2009). Aktualnie ta forma terapii rucho-
wej jest coraz intensywniej rozpowszechniana (Pluta, Firlej 2006, Palacz, Ciesla 2007),
a zalety lecznicze ptynace z jazdy konnej znane sa od ponad 2 tysigcy lat (Glasgow 1984,

Strauf} 1996, Teichmann-Engel 2004). Przy doborze koni do tej terapii zwraca si¢ uwa-
g¢ na cechy charakteru i temperament, zdecydowanie rzadziej natomiast na parametry
eksterieru, o czym $wiadcza nieliczne publikacje naukowe odnosnie tego tematu. Obec-
nie wykorzystuje si¢ rozne rasy koni, cho¢ szczegdlne predyspozycje, m.in. ze wzglg-
du na walory psychiczne, przypisuje si¢ krajowym, pierwotnym rasom koni: huculskiej
(Kapron, Nowak 2000, Kosiniak-Kamysz i wsp. 2000) i konikom polskim (Pluta, Firlej
2006). Celem niniejszej pracy byla charakterystyka parametrow eksterierowych koni-
kow polskich z pigciu wiodacych osrodkéw hodowlanych oraz konfrontacja wynikow
wlasnych z argumentacja roznych badaczy w zakresie cech metrycznych koni tej rasy
uzytkowanych w hipoterapii.

MATERIAL I METODY

Badania biometryczne przeprowadzono na populacji zarodowej konikéw polskich, kto-
re w latach 2007-2010 przebywaly w pigciu czotowych osrodkach stajennej hodowli
zachowawczej tej rasy w Polsce. Osrodkami tymi byly: Stacja Badawcza Rolnictwa
Ekologicznego i Hodowli Zachowawczej Zwierzat PAN w Popielnie (wojewodztwo
warminsko-mazurskie), Roztoczanski Park Narodowy w Zwierzyncu (stajenna hodowla
w Gospodarstwie Florianka) (wojewodztwo lubelskie), Stado Ogierow Sierakéw Wlkp.
Sp. z 0.0. (wojewodztwo wielkopolskie), Stadnina Koni w Dobrzyniewie Sp. z 0.0. (wo-
jewodztwo wielkopolskie) oraz Poznanska Hodowla Roslin Sp. z 0.0. — Oddziat w Ko-
bylnikach (wojewodztwo wielkopolskie).

Zmierzono przyzyciowo 172 koniki polskie (26 ogierow, 126 klaczy i 20 watachow).
Wszystkie pomiary na konikach polskich objgtych badaniami, zostalty wykonane przez
autorke niniejszej pracy. Pomiaréw dokonano na twardym, réwnym i nieruchomym pod-
tozu. Sprzgt wykorzystywany podczas badan to dwuramienna laska zoometryczna firmy
Hauptner&Herberholz, tasma zoometryczna i cyrkiel kablakowy.

Pomiary, z wyjatkiem obwoddw, wyznaczaty odlegto$ci pomigdzy punktami w linii
prostej. Wyniki tych pomiaré6w okreslono z doktadnoscia do 0,5 cm, a obwdd nadpecia
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do 0,25 cm. Podczas realizacji badan dazono, by kon przyjat pozycje naturalna, tak aby
z kazdej strony widoczne byly tylko dwie konczyny, a linia grzbietowa byta prosta. Po-
miary od strony bocznej wykonywano po stronie lewej konia. Stosowano si¢ do zasady,
aby postugiwaé si¢ przyrzadami pomiarowymi w taki sposob, by nie niepokoi¢ konia
i nie naraza¢ si¢ na reakcje obronne z jego strony. Zdecydowano, ze pomiary dokony-
wane beda jednorazowo, z precyzyjnie pobranym wymiarem pomigdzy punktami anato-
micznymi i kazdorazowo kontrolowano postawe¢ zwierzg¢cia. W celu opisania eksterieru
konikéw polskich z badanych osrodkow, zgodnie z zaleceniami réznych badaczy (Pasic-
ka 2010), dla kazdego konia wykonano pomiary 40 cech metrycznych przy uzyciu:

laski zoometrycznej:

*  wysoko$¢ w kigbie — od podtoza do najwyzszego punktu na kigbie

*  wysoko$¢ w krzyzu — od podtoza do najwyzszego punktu okolicy krzyzowe;j

» skosna dlugos¢ tutowia (mniejsza) — od guzka wigkszego kosci ramiennej do guza biod-
rowego

» skosna dlugo$¢ tutowia (wigksza) — od guzka wigkszego kosci ramiennej do guza
kulszowego

*  wysoko$¢ w grzbiecie — od podtoza do najnizej potozonego punktu na grzbiecie

» glebokos¢ klatki piersiowej — od wierzchotka kigbu do $rodka mostka

*  wysoko$¢ postawienia — od podtoza do mostka

tasmy zoometrycznej:

» odlegtos¢ od konca donosowego grzebienia twarzowego do wcigcia nosowo-sieka-
CZOWego

* odlegtos¢ od wcigcia naczyn twarzowych do kata ust

* odlegtos¢ od stawu skroniowo — zuchwowego do wcigcia naczyn twarzowych

* odlegtos¢ migdzy obustronnymi galeziami zuchwy w najszerszym miejscu

» odlegtos¢ od potowy wysokosci gatezi zuchwy prawej do potowy wysokosci gatezi

* zuchwy lewej strony

» dlugos$é szyi boczna — od podstawy matzowiny usznej do potowy dtugosci grzebienia
topatki

o dlugosc¢ szyi dobrzuszna — od trzonu kosci gnykowej do wpustu doczaszkowego klatki
piersiowe;j

» obwad klatki piersiowej — wzdtuz linii taczacej kat doogonowy topatki wraz z guzem
wyrostka tokciowego

* obwad przedramienia - w potowie jego dtugosci

» dlugos¢ autopodium piersiowego - od podtoza do kosci dodatkowej nadgarstka

*  obwdd $rédrecza — na 1/3 wysokosci kosei srodrecza 111 w najcienszym miejscu

o dlugosé srodrecza — od guzowatosci kosci srodrecza 111 do stawu pecinowego

o dlugos¢ cztonu palcowego blizszego i srodkowego konczyny piersiowej — od stawu

* $rodreczno—cztonowego do krawedzi koronowej Sciany puszki kopytowe;j

* wysoko$¢ puszki kopytowej konczyny piersiowej — od krawedzi koronowej do po-
deszwowej $ciany puszki kopytowe;j

*  obwod podudzia — w potowie jego dtugosci

» dlugos¢ autopodium miednicznego — od podtoza do guzka wigzadtowego bocznego
kosci pigtowe;j

* obwod $rédstopia — na 1/3 wysokosci kosci Srodstopia 111 w najcienszym miejscu

o dlugosé srodstopia — od guzowatosci kosci srddstopia II1 do stawu pecinowego
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» dlugos¢ cztonu palcowego blizszego i srodkowego konczyny miednicznej - od stawu

* $rodstopowo - cztonowego do krawedzi koronowej §ciany puszki kopytowej

» wysokos$¢ puszki kopytowej konczyny miednicznej - od krawgdzi koronowej do po-
deszwowej $ciany puszki kopytowej

cyrkla kablakowego:

» dlugos¢ gtowy — od najbardziej wysunigtego punktu nozdrzy do grzebienia karkowego

* szeroko$¢ jarzmowa glowy — od powierzchni zewngtrznej wyrostka jarzmowego
kos$ci czotowej prawej strony do zewngtrznej powierzchni tego wyrostka po stronie
przeciwnej

» szeroko$¢ twarzowa glowy — od konca grzebienia twarzowego prawej strony do konca
grzebienia twarzowego lewej strony

» szeroko$¢ piersi — od prawego guzka wigkszego kosci ramiennej do lewego

» dlugos¢ topatki (z kigbem) — od guzka wigkszego kosci ramiennej do najwyzszego
punktu okolicy migdzylopatkowe;j

* dlugo$¢ ramienia — od guzka wigkszego kosci ramiennej do guza wyrostka tokcio-
wego

» dlugos¢ przedramienia — od guza wyrostka tokciowego do stawu promieniowo-nad-
garstkowego

* szeroko$¢ miednicy — od guza biodrowego prawego do guza biodrowego lewego

» dlugos¢ miednicy — od guza biodrowego do guza kulszowego

* odleglo$¢ od wyrostka kolczystego pierwszego kregu krzyzowego do guza kulszo-
wego

* odleglos¢ od guza biodrowego do podstawy rzepki

» dlugos¢ uda — od kretarza wigkszego kosci udowej do podstawy rzepki

» odleglos¢ od podstawy rzepki do kostki bocznej
Na potrzeby obliczen statystycznych mierzone konie zestawiono w dwoch grupach

jako osobniki meskie (3 > lat) i osobniki zenskie (3 > lat) oraz wyliczono dla nich pod-

stawowe parametry opisowe: $rednie wartosci, odchylenia standardowe, minimalne oraz

maksymalne wartosci wymiaréw. W badaniach statystycznych wykorzystano model li-

niowy analizy wariancji (Stanisz 2007):

Xir:u+ai+sir

gdzie:

X, — warto$¢ zmiennej zaleznej, obserwacja uzyskana z eksperymentu; wynik dziatania
i-tego poziomu czynnika A na r-ta obserwacje

Czynnik: A — pte¢ osobnika

i = 2; osobnik meski, osobnik zenski

p — ogolna srednia z populacji generalne;j

a, — efekt glowny i-tego poziomu czynnika A

¢, — losowy blad doswiadczalny; & N(0.c%).

Istotnos¢ statystyczna pomigdzy srednimi wartosciami w analizowanych grupach ptci
zweryfikowano testem #-Studenta. Do oceny normalnosci rozkltadu wykorzystano testy
statystyczne: Kotmogorowa-Smirnowa oraz Shapiro-Wilka, a do oceny homogenicznos$ci
wariancji zastosowano testy: C Cochrana, Hartleya, Bartletta oraz Levene’a. W przypad-
ku braku normalno$ci lub braku jednorodnosci wariancji stosowano nieparametryczny
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odpowiednik testu t-Studenta: test dla dwoch prob niezaleznych Kotlmogorowa—Smir-
nowa. Istotno$¢ roznic w srednich wartosciach wykonanych pomiaréw, testowano na
poziomach istotnosci: P < 0,05 oraz P < 0,01. Dane liczbowe opracowano w pakiecie
statystyczno-graficznym STATISTICA 9.1 ®, StatSoft ® Polska.

WYNIKI I OMOWIENIE

Zaobserwowano wyrazne rozpig¢tosci w zakresach zmiennosci licznych cech metrycz-
nych analizowanej populacji zarodowej koni (tab.1-4), co wskazuje na niejednorodnos¢
pokrojowa konikdéw polskich i tworzenie si¢ morfotypéw w obrebie tej rasy, o czym au-
torzy niniejszego artykulu szczegdtowo juz pisali w poprzednich pracach (Pasicka 2010,
Pasicka, Geringer de Oedenberg 2010). Wykonane badania statystyczne dowiodly nato-
miast, ze osobniki meskie przewyzszaty wysoko istotnie osobniki zenskie pod wzgledem
trzynastu cech eksterierowych takich jak: wysokos¢ w kigbie (osobniki meskie: 136,8
cm + 3,57; osobniki zenskie: 134,6 cm + 3,10), wysokos¢ w grzbiecie (osobniki mgskie:
132,0 cm + 3,30; osobniki zenskie: 129,8 cm =+ 3,14), wysoko$¢ postawienia (osobniki
mgeskie: 71,6 cm + 2,85; osobniki zenskie: 68,8 cm + 3,14) (tab. 1), obwod przedramienia
(osobniki meskie: 44,5 cm + 3,64; osobniki zenskie: 41,9 cm =+ 3,05), dlugos$¢ autopo-
dium piersiowego (osobniki meskie: 43,1 cm + 2,62; osobniki zenskie: 41,2 cm + 1,78)
(tab. 2), obwod $rodrecza (osobniki meskie: 19,1 cm £ 0,76; osobniki zenskie: 18,3 cm
+ 0,89), wysoko$¢ puszki kopytowej konczyny piersiowej (osobniki meskie: 5,5 cm +
0,67; osobniki zenskie: 4,9 cm = 0,55) i konczyny miednicznej (osobniki meskie: 5,4 cm
+ 0,55; osobniki zenskie: 5,0 cm = 0,46), obwod podudzia (osobniki meskie: 44,5 cm +
2,79; osobniki zenskie: 42,9 cm =+ 3,22), dlugos¢ autopodium miednicznego (osobniki
meskie: 51,9 cm + 2,82; osobniki zenskie: 50,1 cm + 2,50), obwod $rédstopia (osobniki
mgeskie: 21,3 cm + 0,78; osobniki zenskie: 20,7 cm + 1,41) (tab.3), szerokos$¢ jarzmowa
glowy (osobniki meskie: 21,1 cm + 0,92; osobniki zenskie: 20,6 cm + 0,70), szeroko$¢
piersi (osobniki meskie: 36,8 cm = 2,81; osobniki zenskie: 35,2 cm + 2,71) (tab. 4). Osob-
niki zenskie natomiast okazaty si¢ przewyzsza¢ osobniki meskie pod wzgledem $rednich
wartoS$ci takich cech metrycznych, jak: skosna dtugos¢ tutowia (mniejsza) (osobniki me-
skie: 107,5 cm + 8,18; osobniki zenskie: 113,2 cm + 5,36) i (wigksza) (osobniki meskie:
138,6 cm + 6,37; osobniki zenskie: 141,8 cm + 5,33) (tab.1) oraz odleglo$¢ od wcigcia
naczyn twarzowych do kata ust (osobniki meskie: 17,4 cm + 1,32; osobniki zenskie: 18,4
cm = 1,09) (tab.2). Stwierdzono dodatkowo istotne réznice pomig¢dzy Srednimi czterech
analizowanych cech, z przewaga samcow nad badanymi klaczami w §rednich wartosciach
tych cech. Osobniki mgskie byly istotnie wyzsze w krzyzu (osobniki meskie: 139,0 cm +
3,07; osobniki zenskie: 138,0 cm =+ 2,80) (tab. 1), mialy $rednio dtuzszy czton palcowy
blizszy i $rodkowy konczyny miednicznej (osobniki meskie: 11,4 cm + 1,05; osobniki
zenskie: 11,1 cm % 0,71) (tab.3), dluzsze rami¢ (osobniki meskie: 33,2 cm + 2,40; osob-
niki zenskie: 32,5 cm £ 1,85) i udo (osobniki meskie: 35,8 cm + 2,96; osobniki zenskie:
34,7 ecm = 2,73) (tab.4) w poréwnaniu z osobnikami zenskimi. W pozostatych analizo-
wanych cechach metrycznych nie stwierdzono statystycznych réznic migdzy Srednimi,
a wymiary tych cech byly wyréwnane dla obu grup pici (tab.1-4).
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Tabela 1
Table 1
Istotnos¢ roznic w $rednich wartosciach wymiaré6w migdzy grupa osobnikow meskich i osob-
nikow zenskich konikow polskich z badanych osrodkow (pomiary wykonane laska zoometryczna)
Significance of differences in the mean values of dimensions between a group of male specimens
and female specimens of Polish Konik horses from the investigated centres (measurements using
zoometric stick)

Osobniki meskie Osobniki zenskie
Males Females
Cecha metryczna (cm) (3=lat) (3=lat)
Metric trait (in cm) Age range (years) Age range (years)
N=46 N=126
Min.-Max. e Sd | Min.-Max. Srednia Sd
Mean Mean
Wysokos¢ w kigbie 129,0-144,5(136,8 A| 3,57 | 124,5-142,5 | 134,6 B | 3,10
Height at withers
Wysokosé w krzyzu 132,5-144,5 | 139,0 a | 3,07 | 130,5-144,0 | 138,0 b | 2,80
Height at rump

Skosna dtugos¢ tutlowia (mniejsza)

Oblique trunk length (minimal) 87,5-120,0 [107,5 A| 8,18 | 97,0-124,0 | 113,2 B | 5,36

Sko$na dtugos¢ tutowia (wigksza)

Oblique trunk length (maximal) 122,5-150,5 [ 138,6 A| 6,37 | 125,0-154,0| 141,.8 B | 5,33

WysokoS¢ w grzbiecie 125,5-138,5 [ 132,0 A| 3,30 | 114,5-135,5| 129,.8 B | 3,14

Height at back
Glebokos¢ klatki piersiowe; 58,0-73,0 | 652 |2,76| 59,0750 | 658 | 3,01
Depth of chest
Wysokos¢ postawienia 66,0-78,0 | 71,6 A | 2,85 | 60,0-77.0 | 68,8 B | 3,14
Sternal height

a, b — $rednie warto$ci w wierszach oznaczone roznymi matymi literami r6znia si¢ na poziomie P < 0,05
a, b — mean values in rows marked with different small letters differ statistically significantly at P < 0,05
A, B — $rednie wartosci w wierszach oznaczone réznymi duzymi literami r6znia si¢ na poziomie P < 0,01
A, B — mean values in rows marked with different capitals differ statistically significantly at P < 0,01

N — liczba koni — N — number of horses

Koniki polskie z prezentowanych osrodkéw hodowlanych uzytkuje si¢ wierzchowo
w macierzystych osrodkach, ale zaden z tych koni, w czasie prowadzenia niniejszych ba-
dan, nie uczestniczyt w zajgciach hipoterapeutycznych. Zatem, z oczywistych wzgledow
nie mozna bylo, na podstawie licznych wykonanych pomiardéw, podjaé proby ustalenia
sylwetki konia hipoterapeutycznego. Dlatego tez wyniki badan wtasnych poddano kon-
frontacji z argumentacja innych badaczy w zakresie proporcji ciata koni analizowanej
rasy wykorzystywanych w hipoterapii.

Z doniesien réznych autoréw wynika, ze konie powyzej 5 lat i do 145 cm wzrostu
sa czesciej wybierane do hipoterapii (Nowicka-Postuszna, Bielawska 1993). Dopuszcza
si¢ warunkowo rowniez konie mlodsze ponizej 5 lat oraz starsze powyzej lat 20 (Pa-
lacz, Ciesla 2007). Zaleca si¢ takze, aby wymiary koni do terapii, byly zréznicowane ze
wzgledu na wiek i masg ciata pacjentow (Nowicka-Postuszna, Bielawska 1993). Koni,
uzytkowanych w kierunku przydatnosci do hipoterapii, nie musi cechowa¢ poprawnosé¢
pokroju czy harmonia budowy (Palacz, Ciesla 2007). Z dos§wiadczen réznych badaczy
wynika, ze watachy i klacze sa cze$ciej preferowane przez pacjentow (Nowicka-Postusz-
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na, Bielawska 1993, Kapron, Nowak 2000, Ciesla 2007, Palacz, Ciesla 2007, Pluta 2008)
oraz, ze w tej terapii moga bra¢ udziat rowniez ogiery (Nowicka-Postuszna, Bielawska
1993). Istotne jest, aby konia przeznaczonego do hipoterapii trenowa¢ odpowiednio od

najmtodszych lat (Pluta, Firlej 2006).

Tabela 2
Table 2
[stotnos$¢ réznic w $rednich wartosciach wymiaréw migdzy grupa osobnikow meskich i osobni-
kow zenskich konikéw polskich z badanych osrodkéw (pomiary wykonane tasma)
Significance of differences in the mean values of dimensions between a group of male specimens and
female specimens of Polish Konik horses from the investigated centres (measurements using tape)

Osobniki meskie Osobniki zenskie
Males Females
Cecha metryczna (cm) (3>lat) (3=lat)
Metric trait ( cm) Age range (years) Age range (years)
N=46 N=126

Min.- |Srednia sd Min.- | Srednia sd

Max. | Mean Max. | Mean
Odl. Od konca donosowego grzebienia twarzo-
wego do wceigcia nosowo-siekaczowego 10,5— 10,0~
Distance between the rostral end of crista facialis| 16,0 125 |L12 15,0 1241097
and the incisura nasoincisiva
Odl. Od wcigcia naczyn twarzowych do kata ust 14.0— 16.0—
Distance between the vascular notch (incisura ? 174 A| 1,32 ; 18,4B | 1,09

. 20,0 23,0
vasorum) and the oral angle (angulus oris)
Odl. Od stawu skroniowo-zuchwowego do wcig-
cia naczyn twarzowych 24.0- 22.0-
Distance between the temporomandibular joint > 29,4 (2722 ; 294 242
; . i . 33,0 33,0

(articulatio temporomandibularis) and the vascu-
lar notch
Odl. Migdzy obustronnymi gatgziami zuchwy
W najszerszym miejscu 12,0— 12,5—
Distance between the most lateral points of right | 18,5 15,11 1,65 18,0 15,1 11,37
and left ramus mandibulae
Odl. Od '/, wysokosci gatezi zuchwy prawej do
'/, wysokosci zuchwy lewej strony 28.0— 30.0—
Distance between the most lateral points of right 43’ 0 36,2 |3,22 43’ 0 36,1 |2,46
and left ramus mandibulae on the half height ’ >
level of ramus mandibulae
Dtugos¢ szyi boczna 64,0— 62,0
Neck lateral length 81,0 70,7 14,36 82,0 70.7 13,62
Dhugo$¢ szyi dobrzuszna 31,0— 32,0—
Neck ventral length 51,0 413 1457 51,0 41,0 13,38
Obwad klatki piersiowej 160,0— 155,0—
Chest circumference 199,0 174,2 1899 192,0 172,71 8,20
Obwod przedramienia 37,0~ 34,0~
Forearm circumference 52,5 44,5 A13,64 53,0 41.9B | 3,05
Dlugosé¢ autopodium piersiowego 37,0— 36,0—
Thoracic autopodium length 50,0 43,1 A12,62 46,0 41.2B | 1.78

A, B — $rednie warto$ci w wierszach oznaczone réznymi duzymi literami roznia si¢ na poziomie P < 0,01
A, B —mean values in rows marked with different capitals differ statistically significantly at P < 0,01

N — liczba koni — N — number of horses
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Tabela 3
Table 3

Istotnos¢ roznic w $rednich warto$ciach wymiaréw migdzy grupa osobnikéw meskich i osobni-
koéw zenskich konikow polskich z badanych osrodkow (pomiary wykonane tasma)
Significance of differences in the mean values of dimensions between a group of male specimens and
female specimens of Polish Konik horses from the investigated centres (measurements using tape)

Osobniki meskie Osobniki zenskie
Males Females
Cecha metryczna (cm) (3=zlat) (3=lat)
Metric trait (cm) Age range (years) Age range (years)
N=46 N=126
Min.- Srednia Sd Min.- Srednia Sd
Max. Mean Max. Mean
Obwad $rodreeza 17,5-20,5| 1914 | 076 |165205| 183 B | 0,89
Metacarpal circumference
Dlugos¢ Srédrecza 19,0-28,0] 23,0 2,10 [20,0-29,0| 234 2,06
Metacarpal length
Dhugos$¢ cztonu palcowego
blizszego i $rodkowego kon-
czyny piersiowe;j 10,0-13,0{ 11,1 0,80 |9,5-13,0 10,9 0,61
Length of thoracic proximal
and middle phalanx
Wysoko$¢ puszki kopytowe;j
konczyny piersiowej 4,0-7,0 55 A 0,67 40-70 | 49 B 0,55
Thoracic ungular height
0bwdd podudzia 40,0540 445A | 2,79 [37.0-52,0| 429 B | 322
Leg circumference
Dlugo$é¢ autopodium miednicz-
nego 45,0-58,0| 51,9 A 2,82  |44,0-56,0| 50,1 B 2,50
Pelvic autopodium length
Obwad srodstopia 195235 213 A | 078 18,5320 20,7 B | 141
Metatarsal circumference
Diugo$¢ srodstopia 23,0-36,0 29.8 2,95 [20,0-36,0] 29,5 2,80
Metatarsal length
Dhugos$¢ cztonu palcowego
blizszego i srodkowego kon-
czyny miednicznej 9,0-140 | 114 a 1,05 9,0-15,0| 11,1 b 0,71
Length of pelvic proximal and
middle phalanx
Wysoko$¢ puszki kopytowe;j
konczyny miednicznej 4,0-6,5 54 A 0,55 4,0-6,0 50 B 0,46
Pelvic ungular height

a, b — $rednie warto$ci w wierszach oznaczone roznymi matymi literami r6znig si¢ na poziomie P < 0,05
a, b — mean values in rows marked with different small letters differ statistically significantly at P < 0,05
A, B — $rednie wartosci w wierszach oznaczone réznymi duzymi literami r6znig si¢ na poziomie P < 0,01
A, B — mean values in rows marked with different capitals differ statistically significantly at P < 0,01

N — liczba koni — N — number of horses
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Tabela 4
Table 4

Istotno$¢ roznic w $rednich warto$ciach wymiaréw migdzy grupa osobnikéw meskich
i osobnikéw zenskich konikow polskich z badanych o§rodkow (pomiary wykonane cyrklem)
Significance of differences in the mean values of dimensions between a group of male specimens
and female specimens of Polish Konik horses from the investigated centres
(measurements using caliper)

Osobniki meskie Osobniki zenskie
Males Females
(3>lat) (3>lat)
Cecha metryczna (w cm) Age range (years) Age range (years)
Metric trait (in cm)
N=46 N=126
Min.-Max. Srednia Sd  |Min.-Max. Srednia Sd
Mean Mean
DugoS¢ glowy 41,0-53,0| 47,6 | 3,09 [40,0-54,0| 483 | 3,05
Head length
Szerokos¢ jarzmowa glowy 19,0-25,0| 21,1A | 0,92 |18,5-22,5| 20,6 B | 0,70
Zygomatic width
Szerokos¢ twarzowa glowy 13,0-160| 138 | 0.62 [120-160| 138 | 0,65
Facial width
SzerokoS¢ piersi 200-44,0| 368 A | 2,81 |28,0425|352 B | 2,71
Thorax width
Dtugosé¢ topatki (z kigbem)
Scapular length (with withers) 53,0-61,0| 57,6 2,01 |51,0-61,0| 57,0 1,89
DlugoS¢ ramienia 24,0380 332 a | 2,40 [29,0-36,0( 32,5 b | 1,85
Arm length
Diugosc przedramienia 30,042,0| 36,5 | 3,08 [31,0420| 36,5 | 248
Forearm length
Szeroko$¢ miednicy 42,0500 | 463 A| 198 |41,053.0| 482 B | 230
Pelvis width
Dlugo$¢ miednicy
4 36,0-51,0| 42,4 3,04 [34,0-49,0| 428 2,86
Pelvis length
Odl. Od wyrostka kolczystego 1.
Kregu krzyzowego do guza kul-
SZOWeEo 37,0-52,0| 42,5 | 2,78 |37,0-480| 430 | 2,26
Distance between the processus
spinosus vertebrae sacralis primae
and the tuber ischiadicum
Odlegtos¢ od guza biodrowego do
podstawy rzepki 5
Distance between the tuber coxae 30,0-47.0) 40,2 3,88 132,5-50,01 404 3,27
and the basis patellae
Dlugos¢ uda
Thigh length 30,0-43,0| 358 a | 2,96 |29,0-44,0| 34,7 b | 2,73
Odlegtos¢ od podstawy rzepki do
kostki bocznej
Distance between the basis patel- 40,0-54,5] 468 | 406 136,0-57,0) 466 4,38
lae and the maleolus lateralis

istotno$¢ réznic w wierszach: a, b: P <0,05; A, B: P < 0,01 — level of significance in rows: a, b: P <0,05; A, B:

P<0,01,
N — liczba koni — N — number of horses
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Cechy metryczne konikow polskich, jakie uzyskano kolejno w badaniach Kapro-
nia i Nowak (2000) (dla 13 konikéw polskich w osrodkach hipoterapeutycznych) oraz
wtasnych (dla klaczy), przewaznie nie wykazywaty znacznych dysproporcji: wysokos¢
w kigbie (134,4 cm + 3,25; 134,6 cm =+ 3,10), wysoko$¢ w krzyzu (134,4 cm + 2,98;
138,0 cm + 2,80), glebokos¢ klatki piersiowej (61,6 cm =+ 2,62; 65,8 cm = 3,01), obwod
klatki piersiowej (168,5 cm + 7,74; 172,7 cm + §,20), obwod $rddrecza (18,1 cm + 0,62;
18,3 cm + 0,89), skosna dlugo$¢ tutowia (wigksza) (148,3 cm = 7,76; 141,8 cm + 5,33),
szeroko$¢ w piersiach (35,9 cm + 2,80; 35,2 cm + 2,71), szeroko$¢ miednicy (47,7 cm
+ 2,49; 48,2 cm + 2,30), wysoko§¢ w grzbiecie (119,4 cm + 30,84; 129,8 cm + 3,14).
Stwierdzono jedynie nieznaczna przewage Srednich z wlasnych pomiaréw nad porowny-
wanymi danymi.

Nowicka-Postuszna i Bielawska (1993) oceniaty 15 koni uzytkowanych w hipotera-
pii, m.in. dwa walachy rasy konik polski sklasyfikowane jako specjalnie przeszkolone do
tego typu rehabilitacji. Autorki te, dla badanych watachow, uzyskaty nastgpujace warto-
$ci cech: wysokos¢ w kiebie (132,0 cm 1 129,5 cm), obwdd klatki piersiowej (175,0 cm
1 171,0 cm), obwod $rodrecza (19,0 cm i 17,5 em). W zestawieniu z wynikami wiasnymi
stwierdzono, ze osobniki meskie z pigciu osrodkow hodowlanych miaty $rednia wyso-
kos¢ w kiebie wyzsza (136,8 cm) oraz zblizona srednig obwodu klatki piersiowej (174,2
cm) i Srednia obwodu $rodrecza (19,1 cm).

Badania Ciesli (2007), przeprowadzone na 6 konikach polskich, wykazaty, ze nie-
ktére $rednie (wysokos¢ w kigbie 136,8 cm oraz obwod $rddrecza 19,0 cm) byty zbiezne
z analogicznymi $rednimi warto$ciami dla konikéw polskich z badan wtasnych (wyso-
kos¢ w kiebie: badane klacze 134,6 cm, badane osobniki meskie 136,8 cm oraz obwdd
srodrecza: badane klacze 18,3 cm, badane osobniki meskie 19,1 cm). W §rednich warto-
$ciach obwodu klatki piersiowej analizowane koniki polskie (klacze 172,7 cm, osobniki
meskie 174,2 cm) okazaty si¢ przewyzsza¢ koniki (165,7 cm) z badan Ciesli (2007).

Z ustalen Nowickiej-Postusznej i Bielawskiej (1993) wynika, ze w hipoterapii moga
by¢ wykorzystywane warunkowo konie wierzchowe uzytkowane w rekreacji, jesli spet-
niaja kryteria odno$nie temperamentu, wieku i ruchu (sprezysty i elastyczny step z dhu-
gim wykrokiem oraz energiczny ktus przy dobrej pracy grzbietu).

Z kolei badania Pluty (2008, 2009) dowodza, Ze zréznicowanie parametréw budowy
ciata konskiego sprzyja zaspokojeniu potrzeb wielu pacjentéw. Autor ten badat zrézni-
cowanie form ktody u koni w réznych osrodkach hipoterapeutycznych. Wsrod 33 koni
poddanych wnikliwym pomiarom znalazta si¢ klacz rasy konik polski o nast¢pujacych
wymiarach: wysokos¢ w kiebie (134,0 cm), wysokos¢ w grzbiecie (126,0 cm), wysokos¢
w krzyzu (138,0 cm), gleboko$¢ klatki piersiowej (59,0 cm), dlugos¢ tutowia (145,0 cm),
obwdd klatki piersiowej (186,0 cm), obwod srodrecza (20,0 cm) i szerokos¢ zadu (47,0
cm) (Pluta 2009). Stwierdzono, ze wartosci te sa zbiezne ze $rednimi uzyskanymi dla
klaczy w badaniach wtasnych.
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PODSUMOWANIE

1. Wspolczesna populacja zarodowa konikéw polskich jest zroznicowana pokrojowo
w zakresie licznych cech metrycznych.

2. Zrdéznicowanie cech metrycznych analizowanej populacji konikéw polskich sprzy-
ja wykorzystaniu koni tej rasy do zaje¢ hipoterapeutycznych.

3. Weryfikowana populacja konikow polskich nie odbiega pokrojowo od koni tej rasy
wykorzystywanych w hipoterapii.

4. Zagadnienie doboru konia do hipoterapii wymaga zdecydowanie szerszych opraco-
wan, a przede wszystkim nalezytego docenienia cech eksterierowych w osrodkach, gdzie
prowadzi si¢ terapi¢ na koniu.
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CHARACTERISTICS OF CONFORMATION PARAMETERS OF POLISH
KONIK HORSES FROM PRESERVATION BREEDING CENTRES VERSUS
METRIC TRAITS OF THIS BREED USED IN HIPPOTHERAPY*

Summary

The objective of the paper presented was characterization of exterior parameters of Polish Konik
horses from five leading breeding centres in Poland, as well as confrontation of own results with the
argumentation of various scholars in the range of metric traits of this breed used in hippotherapy.
The study included 172 stable bred horses (46 male and 126 female specimens) aged 36 months and
older. On each of them measurements of 40 metric traits were taken. The conducted statistical ana-
lyses revealed highly significant and significant differences in the mean values of numerous metric
traits, with a prevalence of males. Furthermore, conformation of the analyzed Polish Konik horses
population demonstrated no deviation from the horses of this breed used for hippotherapy.

KEY WORDS: Polish Konik horses, biometric traits, hippotherapy
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dowli omawianej rasy powinno pozosta¢ zachowanie konikéw polskich jako rezerwy genetycznej
w typie najbardziej pierwotnym — tarpanopodobnym dla przysztych prac hodowlanych.

SEOWA KLUCZOWE: koniki polskie, parametry biometryczne, wspotczynnik wyczynu (k)

WSTEP

Historia hodowli konikow polskich, naszej rodzimej rasy koni, liczy blisko 90 lat i jest
stosunkowo krotka w zestawieniu z pochodzeniem innych polskich ras koni (Jaworski
2003).

Od 1999 r. rasa ta objgta jest programem ochrony zasobow genetycznych zwierzat
gospodarskich. Celem tej ochrony jest zapewnienie konikom polskim ich réznorodno-
$ci genetycznej poprzez utrzymanie i rozszerzenie liczebnosci populacji, zachowanie na
odpowiednim poziomie zmiennos$ci genetycznej oraz utrwalenie specyficznych cech fe-
notypowych i genetycznych charakterystycznych dla omawianej rasy (Jezierski i wsp.
2012).

W Polsce od lat 20. XX w. istnieje tradycja ochrony gatunkowej m.in. rodzimych ras,
w tym konikéw polskich (Tomezyk-Wrona 2007). W licznych przypadkach zachowanie
tych ras byto mozliwe dzigki zaangazowaniu osrodkoéw naukowych, jak réwniez wytrwa-
tosci indywidualnych osob i hodowcow wspierajacych te rasy z przedsigwzig¢ badaw-
czych. Niektore z ras rodzimych udato si¢ zachowa¢, inne z sukcesem restytuowac. Rasy
te sa dziedzictwem kulturowym lokalnych spotecznosci, petnia znaczace role w rozwoju
regionu, z ktorego si¢ wywodza i chociazby z tego wzgledu nalezy je zachowa¢ w nie-
zmienionej formie dla nastgpnych pokolen (Krupinski 2007).

Aktualny i jeszcze nie do konca rozpoznany wydaje si¢ problem eksploatowania na-
szej rdzennie polskiej rasy koni pod katem uzytkowania wierzchowego oraz poszukiwa-
nia mozliwos$ci do wykorzystania konikéw polskich w sporcie wyczynowym.

Liczne prace badawcze na temat wspotzaleznosci migdzy biometrig a przydatnoscia
do wyczynu odnosza si¢ przewaznie do koni ras duzych, zwtaszcza do zagadnienia bio-
mechaniki ich skoku oraz wydolnosci ruchowej (Lewczuk 1999, 2001, 2003, 2004, Bob-
bert, Santamaria 2004, Kapron i wsp. 2004, Dutto i wsp. 2004, 2006).

W Polsce dla koni matych oraz kucow od kilku lat rozgrywane sa oficjalne zawody
w skokach przez przeszkody, ujezdzeniu oraz WKKW (Pietrzak i wsp. 2003), a liczba
startujacych w nich koni stale wzrasta (Kolstrung, Puchata 2003a). Wsrod kucow i koni
matych wyhodowanych w Polsce jest juz grupa kucow predysponowana do wyczynowe-
go sportu jezdzieckiego (Kolstrung, Puchata 2003b), a badania tego typu uzdolnien na
koniach matych, zwtaszcza ras rodzimych, powinny by¢ kontynuowane.

Dlatego tez celem niniejszych badan byta proba oceny predyspozycji badanej popu-
lacji konikoéw polskich do wyczynu sportowego na podstawie wybranych parametrow
biometrycznych.
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MATERIAL I METODY

Badania biometryczne przeprowadzono w latach 2007-2010 na populacji zarodowej
konikow polskich, w pigciu czotowych osrodkach stajennej hodowli zachowawczej tej
rasy w Polsce. Osrodkami tymi byty: Stacja Badawcza Rolnictwa Ekologicznego i Ho-
dowli Zachowawczej Zwierzat PAN w Popielnie (wojewodztwo warminsko-mazurskie),
Roztoczanski Park Narodowy w Zwierzyncu (RPN) (stajenna hodowla w Gospodarstwie
Florianka) (wojewodztwo lubelskie), Stado Ogieréw Sierakow Wlkp. Sp. z 0.0. (woje-
wodztwo wielkopolskie), Stadnina Koni w Dobrzyniewie Sp. z 0.0. (wojewddztwo wiel-
kopolskie) oraz Poznanska Hodowla Roslin Sp. z 0.0. — Oddzial w Kobylnikach (woje-
wodztwo wielkopolskie).
Badaniom poddano 172 koniki polskie (26 ogierow, 126 klaczy i 20 watachow)
w wieku skonczonych 3 lat i starsze. Do przeprowadzenia analiz statystycznych konie
zestawiono w grupach plci jako osobniki mgskie — ogiery i walachy zgrupowane tacznie
(Sierakéw — 4, RPN — 6, Popielno — 17, Kobylniki — 11, Dobrzyniewo — 8) oraz osobniki
zenskie (Sierakow — 26, RPN — 9, Popielno — 22, Kobylniki — 37, Dobrzyniewo — 32).
W pracy podjgto probe okreslenia przydatnosci konikow polskich do wyczynu spor-
towego, na podstawie wzoru Pilarskiego i wsp. (1993);
Wspdtczynnik wyczynu (k):
1000c*d?
g2h—2i2

gdzie:

k — wspodtczynnik wyczynu,

¢ — wysokosé¢ od podtoza do kosci dodatkowej nadgarstka,

d — wysoko$¢ od podtoza do guzka wigzadtowego bocznego kosci pigtowe;,
g —odlegtosé¢ od guzka wigkszego kosci ramiennej do guza kulszowego,

h — odleglos¢ od guzka wigkszego kosci ramiennej do guza biodrowego,

i — obwdd klatki piersiowe;.

Do okres$lenia przydatnosci konikow polskich do wyczynu sportowego na podsta-
wie wspotczynnika wyczynu (k) przyjeto nastgpujaca skalg oceny (wg Pilarskiego 1 wsp.
1993):

2,000 <k bardzo dobre predyspozycje
1,000 < k< 1,999 dobre predyspozycje

0,500 < k < 0,999 satysfakcjonujace predyspozycje
k<0,499 brak predyspozycji

W badaniach statystycznych wykorzystano model liniowy analizy wariancji (Stanisz
2007):

Xir: ptate,
gdzie:
X — warto$¢ zmiennej zaleZnej, obserwacja uzyskana z eksperymentu; wynik dziatania
i-tego poziomu czynnika A na r-ta obserwacje
Czynnik: A — o$rodek
i = 5 analizowanych osrodkoéw hodowlanych
u — ogdlna $rednia z populacji generalnej
o.— efekt glowny i-tego poziomu czynnika A
¢~ losowy blad doSwiadczalny; & N(0,6%)
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Wartosci srednie cech metrycznych, ktére poshuzyty do wyliczenia wspotczynni-
ka wyczynu (k) dla analizowanej populacji konikéw polskich, zawiera praca Pasickiej
(2010).

Istotnos$¢ statystyczna pomigdzy Srednimi warto$ciami wspotczynnika wyczynu
(k) w analizowanych grupach plci zweryfikowano jednoczynnikowa analiza wariancji.
W celu sprawdzenia, ktore srednie z poszczegdlnych grup roéznia sig statystycznie istotnie
zastosowano test post-hoc test Fishera (NIR). Do oceny normalnosci rozktadu wykorzy-
stano testy statystyczne: Kolmogorowa-Smirnowa oraz Shapiro-Wilka, a do oceny homo-
geniczno$ci wariancji zastosowano testy: C Cochrana, Hartleya, Bartletta oraz Levene’a.
W przypadku braku normalnos$ci lub braku jednorodnosci wariancji wykorzystywano
nieparametryczny odpowiednik analizy wariancji: test Kruskala-Walisa i test mediany
oraz warto$¢ p dla porownan wielokrotnych. Istotno$¢ réznic w $rednich warto$ciach,
testowano na poziomach istotnosci: P < 0,05 oraz P < 0,01. Dane liczbowe opracowano
w pakiecie statystyczno-graficznym STATISTICA 9.1 ®, StatSoft ® Polska.

WYNIKI I OMOWIENIE

Przeprowadzone w pracy Pasickiej (2010) szczegotowe, eksploracyjne analizy wielowy-
miarowe (analiza skladowych glownych, analiza czynnikowa oraz analiza dyskrymina-
cyjna) pozwolity wspolnie wykazaé zréznicowanie eksterierowe badanej populacji 172
konikoéw polskich oraz wyloni¢ te cechy metryczne, ktére najsilniej réznicuja omawia-
ng rasg¢. Posréd tych cech istotnie zwiazanych z morfotypem konia znalazly si¢ m.in.:
wysoko$¢ od podtoza do kosci dodatkowej nadgarstka, wysokos¢ od podtoza do guzka
wigzadtowego bocznego kosci pigtowej, odleglos¢ od guzka wigkszego kosci ramiennej
do guza kulszowego, odlegtos¢ od guzka wigkszego kosci ramiennej do guza biodrowego
i obwad klatki piersiowe;.

Podjeto zatem probeg oceny przydatnosci badanej populacji konikéw polskich do wy-
czynu sportowego na podstawie parametréw biometrycznych, wylonionych w analizach
wielowymiarowych jako istotne przy analizie eksterieru koni, a stanowiacych sktadowe
wzoru Pilarskiego i wsp. (1993).

Dla badanej populacji koni z pigciu rozpatrywanych osrodkéw hodowlanych wyliczo-
no podstawowe statystyki opisowe: §rednie wartosci, odchylenia standardowe oraz za-
kresy zmienno$ci weryfikowanego wspotczynnika wyczynu (k) dla osobnikow zenskich
(tab. 1) oraz osobniko6w meskich (tab. 2).

W wyniku analizy statystycznej stwierdzono, ze srednie rozpatrywanego wspotczyn-
nika (k) r6znig sig statystycznie wysoko istotnie (P < 0,01). Zastosowany w celu okresle-
nia grup r6znigcych sig statystycznie, test post-hoc Fishera (NIR) wykazal wysokie istotne
réznice pomigdzy $rednig warto$cig omawianego wspotczynnika wyczynu (k) dla klaczy
z Popielna (1,590 + 0,37) a $rednimi dla klaczy z pozostatych osrodkéow hodowlanych
(Sierakow: 1,150 + 0,20; RPN: 1,012 + 0,21; Kobylniki: 0,997 + 0,22 i Dobrzyniewo:
1,215 + 0,26). Najnizsza $rednia warto$¢ wspotczynnika wyczynu (k), jaka odnotowano
dla klaczy z osrodka Kobylniki (0,997 + 0,22), byta ponadto wysoko istotnie nizsza od
sredniej dla klaczy z Dobrzyniewa (1,215 £ 0,26) (tab. 1).

U osobnikéw meskich rowniez zanotowano (tab. 2) wysoko istotnie wyzsza $red-
nig warto$¢ badanego wspolczynnika dla osobnikéw meskich z Popielna (2,213 + 0,81)
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w stosunku do $rednich wartosci dla samcéw z osrodkéw: Kobylniki (1,486 = 0,35),
Dobrzyniewo (1,401 + 0,21) i Sierakéw (1,394 £ 0,05), a statystycznie istotnie wyzsza
$rednig w poréwnaniu ze $rednig wartoscia dla osobnikoéw meskich z Roztoczanskiego
Parku Narodowego (1,688 £ 0,34) (tab. 2).

Tabela 1
Table 1
Podstawowe statystyki opisowe oraz istotnos¢ réznic w $rednich wartosciach wspoétczynnika
wyczynu (k) dla osobnikoéw zenskich konika polskiego w badanych osrodkach
Elementry descriptive statistics and significance of differences in mean values of achievement
coefficient (k) for Polish Konik female specimens in the studied centres

Osrodek Min-Max Blstd
hodowlany N Minimum-Maxi- Mean Sd ‘
: Standard error
Breeding centre mum
Sierakow 26 0,710-1,683 1,150 B 0,20 0,039
RPN 9 0,680-1,265 1,012B 0,21 0,071
Popielno 22 0,821-2,201 1,590 A 0,37 0,079
Kobylniki 37 0,589-1,646 0,997 BC 0,22 0,037
Dobrzyniewo 32 1,169-1,261 1,215 BD 0,26 0,046
Razem 126 0,589-2,201 1,189 0,33 0,029
Total

N — liczba osobnikow zenskich — number of females, $rednia — mean

Sd — odchylenie standardowe — standard deviation

Srednie wartosci w obrebie kolumny oznaczone roznymi literami roznia sig istotnie: duze litery (A, B), (C, D)
przy P<0,01

Mean values within column marked with different letters differ significantly: capitals (A, B), (C, D) at P< 0,01

Tabela 2
Table 2
Podstawowe statystyki opisowe oraz istotno$¢ roéznic w $rednich warto§ciach wspotczynnika wyc-
zynu (k) dla osobnikéw meskich konika polskiego w badanych osrodkach
Elementry descriptive statistics and significance of differences in mean values of achievement
coefficient (k) for Polish Konik male specimens in the studied centres

Osrodek Min-Max B std
hodowlany N Minimum-Maxi- Mean Sd ’
. Standard error
Breeding centre mum
Sierakow 4 1,342-1,445 1,394 B 0,05 0,024
RPN 6 1,295-2,145 1,688 b 0,34 0,141
Popielno 17 1,141-3,941 2,213 Aa 0,81 0,197
Kobylniki 11 0,873-2,164 1,486 B 0,35 0,105
Dobrzyniewo 8 1,007-1,669 1,401 B 0,21 0,075
Razem 46 0,873-3,941 1,758 0,64 0,095
Total

N — liczba osobnikow meskich — number of males, $rednia — mean

Sd — odchylenie standardowe — standard deviation

Srednie wartosci w obrebie kolumny oznaczone roznymi literami réznia sig istotnie: duze litery (A, B) przy P<0,01,
mate litery (a,b) przy P<0,05

Mean values within column marked with different letters differ significantly: capitals (A, B) at P < 0,01, small
letters (a,b) at P < 0,05
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Wedhug przyjetej skali oceny wspotczynnika wyczynu (k) koniki polskie objgte ba-
daniami wykazywaty satysfakcjonujace predyspozycje (0,500<k<0,999), dobre predys-
pozycje (1,000<4<1,999), a nawet bardzo dobre predyspozycje (2,000<k) do wyczynu
sportowego, zwlaszcza z hodowli zarodowej z Popielna. U Zzadnego z badanych 172.
koni nie zanotowano, na podstawie wspotczynnika wyczynu (k), braku predyspozycji do
wyczynu sportowego. Wyniki tych analiz przedstawiono graficznie (rys. 1, 2).

Weczesniej prowadzono juz rozwazania na temat wplywu niektérych wymiaréw ciata
matych koni oraz kucow na ich przydatnos¢ do dyscypliny skokow przez przeszkody
oraz do wyczynu sportowego. Wedtug Tomczynskiego i wsp. (1986) ocena skocznos$ci
wykonana w wolnym skoku (115-135 cm) potwierdza naturalne predyspozycje skokowe
konikéw polskich i ich wrodzona zaradnos$¢, a przede wszystkim uzasadnia stuszno$¢
wierzchowego wykorzystania tych zwierzat przez dzieci oraz mlodziez.

Sasimowski i wsp. (1989) prowadzac badania w Roztoczanskim Parku Narodowym
w Zwierzyncu nad uzytkowos$cia ogierow-reproduktoréw rasy konik polski, rowniez
rozpoznali pewne uzdolnienia analizowanych koni w zakresie mozliwosci skokowych.
Stwierdzili oni w skoku wolnym 110-130 cm, a w skoku pod jezdzcem 80-90 cm. Pro-
gres w skoku pod jezdzcem wedlug autor6w mozna osiagnac przez odpowiedni trening
oraz wlasciwszy dobor wyszkolonych jezdzcow.

Charakterystyka opisowa wiasciwosci konikéw polskich utrzymywanych w gltow-
nych os$rodkach hodowli, przeprowadzona pod koniec lat 90., wskazata na postgpujace
zrdéznicowanie pod wzgledem pokroju konikéw polskich oraz na zmienno$¢ w zakresie
typu uzytkowego badanych osobnikdéw, z przewaga typu ogélnouzytkowego w tej rasie
(Pietrzak i wsp. 1992).

Z pbzniejszych ustalen Pietrzaka i wsp. (2003) wynika, ze kuce w wyniku kojarzen
z konikiem polskim przewaznie prezentowaly typ zaprzggowy, oraz ze wzrost procento-
wego udzialu krwi konikéw polskich powodowat u kucow felinskich zwigkszenie wy-
miarow ciata (ktody, skos$nej dtugosci tutowia, obwodu klatki piersiowej oraz dtugosci
glowy). Jednak pod wzgledem wydajnosci i efektywnosci ruchu ustgpowaly kucom z ko-
jarzen z arabami i arabokonikami.

Pietrzak i wsp. (2003) prowadzili takze badania odno$nie wptywu niektérych wymia-
roéw ciata kucow na ich przydatnos¢ do dyscypliny skokoéw przez przeszkody, gdzie anali-
zowane konie mialy do§wiadczenie w krajowych zawodach ogoélnopolskich i regionalnych
w omawianej dyscyplinie. Autorzy ci testowali kuce, postugujac si¢ dwoma wskaznika-
mi: wspotezynnikiem K skoki (opartym na podobnych parametrach biometrycznych, jak
W prezentowanej pracy) oraz powodzenia. Stwierdzili, ze kuce o mniejszych wymiarach
budowy ciata mialy wyzsze wartosci wspotczynnika K skoki, ze wartos¢ srednia wspot-
czynnika powodzenia byla najwyzsza u kucoéw walijskich, a najbardziej dzielne okazaty
si¢ kuce o wysokos$ci w kigbie w zakresie 121-130 cm. Wykazali takze, w grupie kucow
wierzchowych, dodatnie i przecigtne korelacje migdzy sko$na dlugoscia tutowia wigksza,
skos$na dhugos$cia tulowia mniejsza i szerokoscia stawow barkowych a wspotczynnikiem
powodzenia oraz wysoka i statystycznie istotng wspdtzalezno$¢ tego wspodtczynnika i sze-
rokos$ci zadu. Badacze stwierdzili rowniez nieistotne statystycznie i przewaznie ujemne
korelacje migdzy wspoélczynnikiem powodzenia a dlugo$ciami autopodiow piersiowych
i miednicznych, w tym ujemne i wysokie korelacje tych parametréw i wspdtczynnika
wyczynu w grupie kucow sklasyfikowanych jako najbardziej dzielne.
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Przede wszystkim jednak badania uzdolnien do sportu wyczynowego analizowane
byly u koni ras do tego predysponowanych i w celu poréwnania z powyzej zamieszczo-
nymi informacjami mozna tu przytoczy¢ badania Tokarskiej i wsp. (1988). Doswiadcze-
nie tych autorow polegato na okresleniu wspolzaleznosci pomigdzy wybranymi cechami
pokrojowymi a zdolno$cia koni ras pelnej krwi angielskiej, angloarabskiej oraz wiel-
kopolskiej, do skoku przez przeszkody o réznych profilach. Wyniki wskazaly na nie-
istotng statystycznie korelacj¢ miedzy wysokoscia w kigbie a skocznoscia, dodatnia na
stacjonacie a ujemna na okserze. Stwierdzono takze dodatnia zalezno$¢ migdzy indeksem
dhugosci konia i jego zdolnos$cia do skoku, istotng szczegolnie dla przeszkody pionowo-
szerokiej. Rowniez indeks koscistosci okazat si¢ dodatnio skorelowany ze skocznoscia,
w przeciwienstwie do obwodu klatki piersiowej, gdzie wspotzaleznos¢ tego parametru ze
skocznoscia na przeszkodzie pionowej okazata si¢ ujemna i statystycznie istotna. Korela-
cja skocznosci na okserach oraz indeksu eurysomii byta takze ujemna i wysoko istotna.

Z kolei z najnowszych badan Janczarek i wsp. (2011) wynika, ze u mtodych ogieréw
wierzchowych rasy polski kon szlachetny péotkrwi, matopolskiej oraz wielkopolskiej cha-
rakter osobniczy maja przede wszystkim parametry opisujace proporcje mi¢dzy poszcze-
gblnymi partiami konczyny piersiowej i miednicznej i jest to prawdopodobnie wynik
reorganizacji hodowli koni pétkrwi w Polsce ukierunkowanej na produkcj¢ koni w typie
wierzchowym, w tym przede wszystkim do wyczynu w sporcie jezdzieckim.

Zgodnie z badaniami Pilarskiego i wsp. (1993) oraz Komosy i Mintury (2006) konie
o wyraznych predyspozycjach wierzchowych maja odcinki dalsze konczyny piersiowej
dhuzsze w stosunku do przedramienia. Wedhug Komosy i Frackowiaka (2007) dtuzsze
odcinki autopodium miednicznego oraz dlugie udo sprzyjaja zwigkszeniu zdolnos$ci
motorycznych koni, ponadto wyzsze wymiary tych cech metrycznych sa kojarzone ze
skocznoscia 1 ogolnie lepszymi predyspozycjami sportowymi koni (Komosa 2008). Z ba-
dan Kobrynia (1984) przeprowadzonych na materiale wykopaliskowym koni wynika, ze
konczyna miedniczna bardziej niz konczyna piersiowa podatna jest na wptyw czynnikow
morfotworczych i czgsciej podlega zaburzeniom rozwojowym ze wzgledu na funkcje
napedowa, jaka pelni w biomechanice ruchu. U analizowanej populacji konikow polskich
stwierdzono dtuzsze odcinki autopodiéw piersiowych w stosunku do przedramion oraz
autopodiow miednicznych w stosunku do podudzi (Pasicka 2010). Jednocze$nie nalezy
wspomnie¢, ze te proporcje u tarpana — bezposredniej formy pierwotnej konikéw pol-
skich — byly odwrotne (Bogolubski 1968).

Z badan wilasnych wynika, ze analizowane koniki polskie wykazuja wyrazne pre-
dyspozycje do wyczynu sportowego, na podstawie rozpatrywanych cech metrycznych,
ktérych wzajemne proporcje sprzyjaja wykorzystaniu tej rasy w uzytkowaniu wierz-
chowym. Nie wolno jednak zapomnie¢, ze nadrzednym celem hodowli konikéw pol-
skich jest zachowanie tych koni w prastarym typie tarpanopodobnym i przeciwdziatanie
ich wewnatrzrasowemu zubozeniu. Dlatego tez pielegnowanie, przede wszystkim cech
biologicznych, atrybutow omawianej rasy oraz utrzymanie konikow polskich — reliktu
przyrodniczo-hodowlanego jako rezerwy genetycznej w typie najbardziej pierwotnym
powinno by¢ priorytetowym celem hodowlanym i bezsporna powinnos$cia wobec $wiata
przyrody.
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PODSUMOWANIE

1. Wedhug przyjetej skali oceny wspotczynnika wyczynu (k) koniki polskie objgte
badaniami wykazywaty satysfakcjonujace predyspozycje, dobre predyspozycje, a nawet
bardzo dobre predyspozycje do wyczynu sportowego, szczegélnie hodowla zarodowa
z Popielna.

2. Nie odnotowano, na podstawie wspotczynnika wyczynu (k) braku predyspozycji do
wyczynu sportowego u zadnego z badanych 172 koni.

3. Nadrzgdnym celem hodowli omawianej rasy powinno pozosta¢ dazenie do zacho-
wania konikow polskich jako rezerwy genetycznej w typie najbardziej pierwotnym — tar-
panopodobnym dla przysztych prac hodowlanych.
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AN ATTEMPT TO ESTIMATE PREDISPOSITIONS OF POLISH KONIK
BREED TO SPORT PERFORMANCE ON THE BASIS OF SELECTED
BIOMETRIC PARAMETERS*

Summary

This research objective was an attempt to assess predispositions of the studied Polish Konik horse
population to sport performance based on biometric parameters. Implemented was a formula for
achievement coefficient (k) by Pilarski et al. (1993). The study included 172 Polish Konik horses
(26 stallions, 126 mares and 20 geldings) aged 36 months and older. For statistical analyses groups
were formed of stallions with geldings and of female specimens. According to the adopted scale
for evaluation of the achievement coefficient (k), the investigated animals presented satisfactory
predispositions (0,500 < k < 0,999), good predispositions (1,000 < k< 1,999), and even very good
predispositions (2,000 < k) for sport performance, especially the pedigree breeding from Popielno.
The major goal of Polish Konik breeding should remain preserving them as a genetic reserve in

their most primal, Tarpan-like type for future breeding undertakings.

KEY WORDS: Polish Konik horses, biometric parameters, achievement coefficient (k)
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